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ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
INFORME DE GESTION CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE
AL PERIODO ENERO-SEPTIEMBRE DE 2018

1. Evolucion y Resultado de los Negocios en el peri  odo enero-septiembre
de 2018.

1.1. Resultados Consolidados.

ENDESA obtuvo un beneficio neto de 1.193 millones de euros en el periodo enero-septiembre
de 2018, lo que supone un aumento del 10,0% frente a los 1.085 millones de euros obtenidos en
el periodo enero-septiembre de 2017.

A continuacién se presenta la distribucion del beneficio neto entre los Negocios de ENDESA
durante el periodo enero-septiembre de 2018 y su variacion respecto del mismo periodo del
ejercicio anterior (véase Apartado 1.4. Resultados por Segmentos de este Informe de Gestion
Consolidado):

Millones de Euros

Beneficio Neto

Enero - Septiembre Enero - Septiembre % Var. % Aportacion al
2018 2017 Total
Generacion y Comercializacion 394 310 27,1 33,0
Distribucion 770 680 13,2 64,5
Estructura y Otros () 29 95 (69,5) 2,5
TOTAL 1.193 1.085 10,0 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.

1.2. Cambios en los principios contables.

En el Anexo Ill de este Informe de Gestién Consolidado se incluye el efecto en el Estado de
Situacion Financiera Consolidado a 1 de enero de 2018 de los cambios por la aplicacion de la
NIIF 9 “Instrumentos Financieros” y la NIIF 15 “Ingresos Ordinarios Procedentes de Contratos
con Clientes”.

Como consecuencia de la entrada en vigor de la NIIF 9 “Instrumentos Financieros” ENDESA ha
procedido a la aplicacion de un modelo de deterioro basado en el método de pérdida esperada.

Como consecuencia de la primera aplicaciéon de la NIIF 15 “Ingresos Ordinarios Procedentes de
Contratos con Clientes”, ENDESA ha procedido a la activacién en el Activo no Corriente del
Estado de Situacién Financiera Consolidado de los costes incrementales incurridos en la
obtencién de dichos contratos con clientes, que, hasta el 1 de enero de 2018, se registraban en
el Estado del Resultado Consolidado.

Dicho activo se amortiza de forma sistematica en funcion de la vida media esperada de los
contratos con clientes asociados a dichos costes, que, a esa fecha, oscila en un periodo
comprendido entre 1,4 afios y 9 afos.

Por lo que respecta al método de transicion adoptado en la primera aplicacion de ambas Normas,
ENDESA ha optado por el método de aplicacion retroactiva con el efecto acumulado de dicha
aplicacion a 1 de enero de 2018.

En el Anexo IV de este Informe de Gestion Consolidado se incluye un detalle del impacto de la
aplicacion de la NIIF 9 “Instrumentos Financieros” y la NIIF 15 “Ingresos Ordinarios Procedentes
de Contratos con Clientes” en los Estados Financieros Consolidados correspondientes al periodo
enero-septiembre de 2018.
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1.3. Andlisis de Resultados.

A continuacion se presenta el detalle de las magnitudes mas relevantes del Estado del Resultado
Consolidado de ENDESA en el periodo enero-septiembre de 2018 y su variacion respecto del
mismo periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Magnitudes mas Relevantes

Enero —zsoignembre Enero —Zsoip7nembre Diferencia % Var.
Ingresos 15.353 14.824 529 3,6
Margen de Contribucién 4.271 4.006 265 6,6
Resultado Bruto de Explotaciéon (EBITDA) o 2.791 2.548 243 9,5
Resultado de Explotacion (EBIT) (2 1.644 1.476 168 11,4
Resultado Financiero Neto (106) (94) (12) 12,8
Resultado Antes de Impuestos 1.539 1.394 145 10,4
Resultado Neto 1.193 1.085 108 10,0

1) Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios + Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo
- Gastos de Personal - Otros Gastos Fijos de Explotacion.
) Resultado de Explotacion (EBIT) = Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro.

El resultado bruto de explotacién (EBITDA) del periodo enero-septiembre de 2018 se ha situado
en 2.791 millones de euros (+9,5%). Para analizar su evolucién durante el periodo hay que tener
en consideracion los siguientes factores:

- La disminucion en el coste de las compras de energia (-2,1%) y los consumos de
combustibles (-1,6%) debido, fundamentalmente, a la menor produccién térmica y nuclear
del periodo, a pesar del aumento del precio aritmético acumulado en el mercado mayorista
de electricidad (55,4 €/ MWh; +10,1%).

- El menor gasto registrado en el periodo enero-septiembre de 2017 por el Bono Social por
importe de 142 millones de euros de acuerdo con la Orden ETU/929/2017, de 28 de
septiembre, por la que se ejecuta la sentencia habida en relacién con la obligacion de
reintegro con cargo al Sistema Eléctrico de la totalidad de las cantidades abonadas por
ENDESA, S.A. en concepto de Bono Social en los ejercicios 2015 y 2016.

- La variacién de 109 millones de euros en los ingresos regulados de la actividad de
distribucion en el periodo enero-septiembre de 2018 de acuerdo con la metodologia derivada
del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre.

El resultado de explotacién (EBIT) del periodo enero-septiembre de 2018 ha aumentado un
11,4% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior situandose en 1.644 millones de euros
como consecuencia, fundamentalmente, del aumento del 9,5% en el resultado bruto de
explotacion (EBITDA).

1.3.1. Ingresos.

En el periodo enero-septiembre de 2018 los ingresos se situaron en 15.353 millones de euros,
529 millones de euros (+3,6%) superiores a los obtenidos en el mismo periodo del ejercicio
anterior.

A continuacion se presenta el detalle del epigrafe de los ingresos del periodo enero-septiembre
de 2018 y su variacion respecto del mismo periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Ingresos
Enero - Septiembre Enero - Septiembre . . o
2018 @ 2017 o Diferencia % Var.
Ventas 14.650 14.449 201 1.4
Otros Ingresos de Explotacién 703 375 328 87,5
TOTAL 15.353 14.824 529 3,6

(1)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.
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Entorno de mercado.

Durante el periodo enero-septiembre de 2018 la demanda eléctrica ha presentado la siguiente
evolucion:

- Lademanda acumulada peninsular de energia eléctrica ha aumentado un 0,9% respecto del
mismo periodo del ejercicio anterior (+1,1% corregidos los efectos de laboralidad y
temperatura).

- Lademanda acumulada de energia eléctrica en los Territorios No Peninsulares (TNP) finaliz6
el periodo enero-septiembre de 2018 con un aumento del 1,7% en las Islas Baleares y una
reduccién del 0,7% en las Islas Canarias respecto al mismo periodo del ejercicio anterior
(+1,1% y -0,7%, respectivamente, corregidos los efectos de laboralidad y temperatura).

El periodo enero-septiembre de 2018 se ha caracterizado por precios mas altos situandose el
precio aritmético acumulado en el mercado mayorista de electricidad en 55,4 € MWh (+10,1%)
como consecuencia, principalmente, del aumento del precio de los derechos de emision de
dioxido de carbono (CO2) y de la evolucién de los precios de las materias primas.

La contribucién acumulada de las energias renovables al conjunto de la produccién peninsular
acumulada durante el periodo ha sido del 39,1% (35,7% en el periodo enero-septiembre de
2017).

En este entorno:

- La produccion eléctrica peninsular de ENDESA del periodo enero-septiembre de 2018 fue
de 45.912 GWh, un 5,1% inferior a la del mismo periodo del ejercicio anterior conforme al
siguiente detalle: ciclos combinados (3.907 GWh, -33,2%), centrales de carbén (13.972
GWh, -12,0%), centrales nucleares (18.458 GWh, -7,6%), renovables y cogeneracion (2.711
GWh, +8,0%) e hidroeléctricas (6.864 GWh, +63,5%).

- La produccion en los Territorios No Peninsulares (TNP) fue de 9.636 GWh (-2,1%).

- Las tecnologias nuclear y renovables, incluyendo la hidroeléctrica, representaron el 50,5%
del “mix” de generacién de ENDESA, frente al 81,7% del resto del sector (45,8% y 77,0%,
respectivamente, en el periodo enero-septiembre de 2017).

A 30 de septiembre de 2018 ENDESA alcanzé las siguientes cuotas en el mercado de
electricidad:

- 24,2% en generacion eléctrica peninsular.

- 43,7% en distribucion de electricidad.

- 33,6% en comercializacion de electricidad.

Durante el periodo enero-septiembre de 2018 la demanda convencional de gas ha aumentado
un 6,0% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior y, a 30 de septiembre de 2018, ENDESA
alcanzo una cuota de mercado del 16,2% en ventas de gas a clientes del mercado liberalizado.

Ventas.

A continuacion se presenta el detalle de las ventas de ENDESA del periodo enero-septiembre
de 2018 y su variacion respecto del mismo periodo del ejercicio anterior:
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Ventas

Enero - Septiembre

Enero - Septiembre

Diferencia

% Var.

2018 2017 @)

Ventas de Electricidad 10.684 10.830 (146) (1,3)
Ventas Mercado Liberalizado Espafia 6.255 6.354 (99) (1,6)
Ventas Mercados Liberalizados Europeos fuera de Espafia 749 780 (31) (4,0)
Ventas a Precio Regulado 1.761 1.845 (84) (4,6)
Ventas Mercado Mayorista 850 835 15 1,8
Compensaciones de los Territorios No Peninsulares (TNP) 989 933 56 6,0
Otras Ventas de Electricidad 80 83 (3) (3,6)

Ventas de Gas 1.825 1.597 228 14,3

Ingresos Regulados de Distribucién de Electricidad 1.650 1.541 109 7,1

Otras Ventas y Prestacion de Servicios 491 481 10 2,1

TOTAL 14.650 14.449 201 1,4

@

Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

A 30 de septiembre de 2018 el nimero de clientes de electricidad de ENDESA en el mercado
liberalizado era de 5.670.236, con un aumento del 1,4% respecto del nimero de clientes
existentes a 31 de diciembre de 2017 conforme al siguiente detalle:

4.593.538 (-0,2%) en el mercado peninsular espariol.
814.051 (+3,4%) en el mercado de los Territorios No Peninsulares (TNP).

262.647 (+28,3%) en mercados liberalizados europeos fuera de Espafia.

Las ventas netas de ENDESA al conjunto de estos clientes en el periodo enero-septiembre de
2018 han ascendido a un total de 58.686 GWh, con una disminucién del 6,5% respecto al periodo
enero-septiembre de 2017 conforme al siguiente detalle:

51.332 GWh (-6,1%) en el mercado liberalizado espafiol.

7.354 GWh (-9,4%) en mercados liberalizados europeos fuera de Espafia.

En términos econdmicos, las ventas del periodo enero-septiembre de 2018 en el mercado
liberalizado ascendieron a 7.004 millones de euros (-1,8%) conforme al siguiente detalle:

Las ventas en el mercado liberalizado espafiol fueron de 6.255 millones de euros, inferiores
en 99 millones de euros (-1,6%) a las del mismo periodo del ejercicio anterior debido,
fundamentalmente, a la disminucién en las unidades fisicas vendidas.

Los ingresos por ventas a clientes de mercados liberalizados europeos fuera de Espafia
ascendieron a 749 millones de euros, inferiores en 31 millones de euros (-4,0%) a los del
periodo enero-septiembre de 2017 debido, principalmente, a la disminucién del volumen de
la electricidad vendida en Portugal, Alemania y Holanda como consecuencia de la variacién
del “mix” de clientes.

Durante el periodo enero-septiembre de 2018:

ENDESA ha vendido 9.331 GWh a los clientes a los que se aplica el precio regulado, a través
de su sociedad Comercializadora de Referencia, un 3,7% menos que en el periodo enero-
septiembre de 2017.

Estas ventas han supuesto un ingreso de 1.761 millones de euros, un 4,6% inferior al del
periodo enero-septiembre de 2017, debido, fundamentalmente, a la disminucion en las
unidades fisicas vendidas.
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A 30 de septiembre de 2018 el numero de clientes de gas de ENDESA era de 1.594.356, con un
aumento del 2,2% respecto del nimero de clientes existentes a 31 de diciembre de 2017:

- 235.204 (-4,5%) en el mercado regulado.
- 1.359.152 (+3,4%) en el mercado liberalizado.

ENDESA ha vendido 61.433 GWh a clientes en el mercado de gas natural en el periodo enero-
septiembre de 2018, lo que supone un aumento del 4,2% respecto del periodo enero-septiembre
de 2017.

En términos econdmicos, los ingresos por ventas de gas en el periodo enero-septiembre de 2018
ascendieron a 1.825 millones de euros, 228 millones de euros (+14,3%) superiores a los del
periodo enero-septiembre de 2017 conforme al siguiente detalle:

- Las ventas de gas en el mercado liberalizado fueron de 1.767 millones de euros, superiores
en 225 millones de euros (+14,6%) a las del periodo enero-septiembre de 2017 debido,
fundamentalmente, al aumento del precio de venta.

- Los ingresos por ventas de gas a clientes a precio regulado ascendieron a 58 millones de
euros, superiores en 3 millones de euros (+5,5%) a los del periodo enero-septiembre de
2017, debido, principalmente, al aumento de las unidades fisicas vendidas.

En el periodo enero-septiembre de 2018 las compensaciones por los sobrecostes de la
generacion de los Territorios No Peninsulares (TNP) han ascendido a 989 millones de euros, con
un aumento de 56 millones de euros (+6,0%) respecto a las del mismo periodo del ejercicio
anterior, como consecuencia, fundamentalmente, del aumento de los costes de combustibles por
la evolucidn de los precios de las materias primas.

Durante el periodo enero-septiembre de 2018 ENDESA distribuy6 88.620 GWh en el mercado
espafiol, un 0,3% menos que en el periodo enero-septiembre de 2017.

El ingreso regulado de la actividad de distribucion durante el periodo enero-septiembre de 2018
ha ascendido a 1.650 millones de euros, 109 millones de euros superior (+7,1%) al registrado en
el mismo periodo del ejercicio anterior debido, fundamentalmente, a la aplicaciéon de la
metodologia derivada del Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre.

Otros ingresos de explotacion.

A continuacion se presenta el detalle de los otros ingresos de explotacion del periodo enero-
septiembre de 2018 y su variacion respecto del mismo periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Otros Ingresos de Explotacion

Enero éosl%p(tl)embre Enero éoslze?p(tl)embre Diferencia % Var.
Variacién Derivados de Materias Energéticas 455 120 335 279,2
Imputacién a Resultados de Subvenciones 127 133 (6) (4,5)
Derechos de Contratacion 30 35 (5) (14,3)
Otros 91 87 4 4,6
TOTAL 703 375 328 87,5

(1)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

En el periodo enero-septiembre de 2018, el importe de los otros ingresos de explotacion ha
ascendido a 703 millones de euros, con un aumento de 328 millones de euros (+87,5%) respecto
del mismo periodo del ejercicio anterior como consecuencia, fundamentalmente, del aumento de



aNnaesa

335 millones de euros (+279,2%) en los ingresos por valoracion y liquidacion de derivados de
materias energéticas debido a la evolucién de la valoracion y liquidacion de derivados de gas y
de electricidad que se compensa, parcialmente, con el aumento de 173 millones de euros
(+102,4%) en los gastos por ese mismo concepto registrados en el epigrafe “Otros
Aprovisionamientos Variables y Servicios”.

1.3.2. Costes de explotacion.

Los costes de explotacion del periodo enero-septiembre de 2018 han ascendido a 13.854
millones de euros, con un aumento del 2,7% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

A continuacion se presenta el detalle de los costes de explotacion del periodo enero-septiembre
de 2018 y su variacion respecto del mismo periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Costes de Explotacion
Enero - Septiembre  Enero - Septiembre

2018 o 2017 Diferencia % Var.
Aprovisionamientos y Servicios 11.082 10.818 264 2,4
Compras de Energia 3.601 3.680 (79) (2,1)
Consumo de Combustibles 1.627 1.653 (26) (1,6)
Gastos de Transporte 4.156 4.193 (37) (0,9)
Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios 1.698 1.292 406 31,4
Gastos de Personal 704 673 31 4,6
Otros Gastos Fijos de Explotacion 921 933 (12) (1,3)
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro 1.147 1.072 75 7,0
TOTAL 13.854 13.496 358 2,7

(1)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.
Aprovisionamientos y servicios (costes variables).

Los costes por aprovisionamientos y servicios (costes variables) del periodo enero-septiembre
de 2018 han ascendido a 11.082 millones de euros, con un aumento del 2,4% respecto del mismo
periodo del ejercicio anterior.

La evolucion de estos costes en el periodo enero-septiembre de 2018 ha sido la siguiente:

- Las compras de energia y el consumo de combustibles han disminuido en 105 millones de
euros (-2,0%) debido a la menor produccién térmica y nuclear del periodo, a pesar del
aumento del precio aritmético acumulado en el mercado mayorista de electricidad (55,4
€/MWh; +10,1%).

- El epigrafe “Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios” ha ascendido a 1.698 millones
de euros, superior en 406 millones de euros (+31,4%) al del mismo periodo del ejercicio
anterior. Dicha variacion recoge, principalmente:

o Elaumento en 173 millones de euros (+102,4%) en los gastos por derivados de materias
energéticas, compensado en parte por el aumento de 335 millones de euros (+279,2%)
en los ingresos por este mismo concepto registrados en el epigrafe “Otros Ingresos de
Explotacion”, como consecuencia de la evolucion de la valoracion y liquidacién de
derivados de gas y electricidad.

o El menor gasto registrado en el periodo enero-septiembre de 2017 por el Bono Social
por importe de 142 millones de euros de acuerdo con la Orden ETU/929/2017, de 28 de
septiembre, por la que se ejecuta la sentencia habida en relacién con la obligacion de
reintegro con cargo al Sistema Eléctrico de la totalidad de las cantidades abonadas por
ENDESA, S.A. en concepto de Bono Social en los ejercicios 2015 y 2016.

o El aumento en 53 millones de euros en el coste de los derechos de emisién de didoxido
de carbono (CO2), a pesar de la menor produccién térmica, como consecuencia del
incremento de los precios de mercado.
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o Ladisminucion de 50 millones de euros como consecuencia de la activacion, a partir del
1 de enero de 2018, de los costes incrementales incurridos en la obtencion de los
contratos con clientes (véase Apartado 1.2. Cambios en los Principios Contables de este
Informe de Gestidn Consolidado).

o Elaumento de 20 millones de euros en el coste de los servicios de valor afiadido (SVAS),
como consecuencia de la mayor facturacién realizada por esta actividad (29 millones de
euros).

Gastos de personal y otros gastos fijos de explotac ion (costes fijos).

En el periodo enero-septiembre de 2018 los costes fijos han ascendido a 1.625 millones de euros, lo
gue supone un aumento de 19 millones de euros (+1,2%) en comparacion con los del mismo periodo
del afio anterior.

A continuacion se presenta el detalle de los costes fijos del periodo enero-septiembre de 2018 y
su variacion respecto al mismo periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Costes Fijos
Enero - Septiembre Enero - Septiembre ) )
2018 2017 Diferencia % Var.
Gastos de Personal 704 673 31 4,6
Otros Gastos Fijos de Explotacion 921 933 (12) (1,3)
TOTAL 1.625 1.606 19 1,2

1) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

Los gastos de personal del periodo enero-septiembre de 2018 han ascendido a 704 millones de
euros, con un aumento de 31 millones de euros (+4,6%) respecto al mismo periodo del ejercicio
anterior.

En los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017 los gastos de personal se han visto afectados
por la evolucién de la actualizacién de las provisiones por expedientes de regulacién de empleo en
vigor y acuerdos de suspension de contrato (3 millones de euros y 16 millones de euros, ambos
positivos, respectivamente), y la dotacién de provisiones para hacer frente a planes de relevo de
plantilla, indemnizaciones y otros riesgos de caracter fiscal y laboral (28 millones de euros y 2 millones
de euros, respectivamente).

Aislando dichos efectos, los gastos de personal del periodo enero-septiembre de 2018 habrian
disminuido en 8 millones de euros (-1,2%) como consecuencia, fundamentalmente, de la
reduccién de la plantilla media en 183 empleados (-1,9%).

Los otros gastos fijos de explotacién en el periodo enero-septiembre de 2018 se situaron en 921
millones de euros, lo que supone una disminucién de 12 millones de euros (-1,3%) respecto al
mismo periodo del ejercicio anterior como consecuencia, principalmente, de la disminucion de
los expedientes sancionadores y tributos y tasas por importe de 16 millones de euros.

Aislando dicho efecto, los otros gastos fijos de explotacién del periodo enero-septiembre de 2018
habrian aumentado en 4 millones de euros (+0,5%) respecto del mismo periodo del ejercicio
anterior.

Amortizaciones y pérdidas por deterioro.

A continuacién se presenta el detalle de las amortizaciones y pérdidas por deterioro del periodo
enero-septiembre de 2018 y su variacién respecto del mismo periodo del ejercicio anterior:
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Millones de Euros

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro
Enero - Septiembre Enero - Septiembre

2018 2017 Diferencia % Var.

Dotaciéon Amortizacién Inmovilizado Material 909 873 36 4,1
Dotacion Pérdidas por Deterioro Inmovilizado Material e ) (15) 15 Na
Inversiones Inmobiliarias

Dotacién Amortizacién Activo Intangible 160 113 47 41,6
Dotacion Pérdidas por Deterioro Activo Intangible (1) - (1) Na
Dotaci6én Provisiones para Insolvencias y Otros 79 101 (22) (21,8)
TOTAL 1.147 1.072 75 7,0

(1)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

Para analizar la evolucion de las amortizaciones y pérdidas por deterioro durante el periodo
enero-septiembre de 2018 hay que tener en cuenta los siguientes efectos:

- Laactivacion a partir del 1 de enero de 2018 en el Activo no Corriente del Estado de Situacion
Financiera Consolidado de los costes incrementales incurridos en la obtencion de los
contratos con clientes conforme a la NIIF 15 “Ingresos Ordinarios Procedentes de Contratos
con Clientes” asi como el deterioro de valor de los activos financieros conforme a la NIIF 9
“Instrumentos Financieros”, recoge un aumento de 48 millones de euros en el gasto de
amortizaciones por este concepto (véase Apartado 1.2. Cambios en los Principios Contables
de este Informe de Gestion Consolidado).

- Durante el periodo enero-septiembre de 2017 se produjo también la reversion de pérdidas
por deterioro de inmovilizado material dotadas en ejercicios anteriores sobre determinados
terrenos por importe de 15 millones de euros.

Sin tener en consideracion los efectos descritos en los parrafos anteriores, las amortizaciones y

pérdidas por deterioro del periodo enero-septiembre de 2018 habrian aumentado en 12 millones
de euros (+1,1%) con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

1.3.3. Resultado financiero neto.

El resultado financiero neto de los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017 ha sido negativo
por importe de 106 millones de euros y 94 millones de euros, respectivamente.

A continuacion se presenta el detalle del resultado financiero neto del periodo enero-septiembre
de 2018 y su variacion respecto del mismo periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Resultado Financiero Neto (1
Enero - Septiembre Enero - Septiembre

2018 ¢ 2017 Diferencia % Var.
Ingreso Financiero 29 39 (10) (25,6)
Gasto Financiero (133) (135) 2 (1,5)
Diferencias de Cambio Netas (2) 2 (4) (200,0)
TOTAL (106) (94) (12) 12,8

(1) Resultado Financiero Neto = Ingreso Financiero - Gasto Financiero + Diferencias de Cambio Netas.
) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

En el periodo enero-septiembre de 2018, el gasto financiero neto ascendié a 104 millones de
euros, 8 millones de euros superiores (+8,3%) a los del mismo periodo del ejercicio anterior.

En el periodo enero-septiembre de 2018 las diferencias de cambio netas han sido negativas por
importe de 2 millones de euros (2 millones de euros, positivas, en el periodo enero-septiembre
de 2017).

Para analizar la evolucion del gasto financiero neto hay que tener en consideracion los siguientes
efectos:
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- En ambos periodos se ha producido una actualizacién en las provisiones asociadas a las
obligaciones derivadas de los expedientes de regulacion de empleo en vigor y acuerdos de
suspension de contrato, desmantelamiento de instalaciones y deterioro de valor de los
activos financieros conforme a la NIIF 9 “Instrumentos Financieros” (véase Apartado 1.2.
Cambios en los Principios Contables de este Informe de Gestidn Consolidado) por importe
neto de 10 millones de euros, negativos, en el periodo enero-septiembre de 2018 y 2 millones
de euros, positivos, en el periodo enero-septiembre de 2017.

- En enero-septiembre de 2018 se han reconocido ingresos financieros relativos a la
regularizacion de intereses por la financiacién del déficit de ingresos de las actividades
reguladas en Espafia del ejercicio 2013 por importe de 7 millones de euros (véase Apartado
3. Marco Regulatorio de este Informe de Gestién Consolidado) y en enero-septiembre de
2017 relativos al Auto del Tribunal Supremo referente al incidente de ejecucién de Sentencia
promovido por ENDESA vy relativa al Bono Social por importe de 6 millones de euros.

Sin considerar los impactos sefialados en los parrafos anteriores, el gasto financiero neto habria
disminuido en 3 millones de euros (-2,9%) debido a la combinacién de los siguientes efectos
(véase Apartado 4.1. Gestién Financiera de este Informe de Gestion Consolidado):

- El menor coste medio de la deuda financiera bruta, que ha pasado de un 2,2% en enero-
septiembre de 2017 a un 1,9% en enero-septiembre de 2018, que ha compensado;

- El aumento de la deuda financiera media bruta de ambos periodos, que ha evolucionado
desde 6.088 millones de euros en enero-septiembre de 2017 a 6.666 millones de euros en
enero-septiembre de 2018.

1.3.4. Resultado neto de sociedades por el método d e participacion.

En el periodo enero-septiembre de 2018 el resultado neto de sociedades por el método de

participacion ha ascendido a 28 millones de euros frente a 18 millones de euros, ambos positivos,

en el periodo enero-septiembre de 2017, siendo el detalle el siguiente:

Millones de Euros

Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participacion

Enero - Septiembre Enero - Septiembre
2018 2017 @)

Sociedades Asociadas 6 2
Tecnatom, S.A. - (4)
Gorona del Viento El Hierro, S.A. -

Otras 6 3

Negocios Conjuntos 22 16
Tejo Energia - Producgéo e Distribugéo de Energia Eléctrica, S.A. 7 7
Elecgas, S.A. 6 6
Pegop - Energia Eléctrica, S.A. 2 2
Suministradora Eléctrica de Cadiz, S.A. 2 1
Energie Electrique de Tahhadart, S.A. 1 5
Nuclenor, S.A. - (8)
Otros 4 3

TOTAL 28 18

1) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

1.3.5. Resultado en venta de activos.

En el periodo enero-septiembre de 2018 el resultado en venta de activos ha ascendido a 27
millones de euros frente a 7 millones de euros, ambos negativos, en el periodo enero-septiembre

de 2017, siendo el detalle el siguiente:

Millones de Euros

Resultado en Venta de Activos

Enero - Septiembre Enero - Septiembre
2018 ) 2017 (3
Enajenaciones en Participaciones Empresas del Grupo y Otros - 10
Enajenaciones de Inmovilizado Material (2) 2
Comisiones de Operaciones de Factoring (25) (19)
TOTAL (27) (7)

(1) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.
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1.3.6. Impuesto sobre Sociedades.

En el periodo enero-septiembre de 2018 el gasto por Impuesto sobre Sociedades ha ascendido
a 340 millones de euros, lo que supone un aumento de 38 millones de euros (+12,6%) respecto
del importe registrado en el mismo periodo del afio anterior.

La tasa efectiva del periodo enero-septiembre de 2018 se sitlia en un 22,1% (21,7% en el periodo
enero-septiembre de 2017).

Durante el periodo enero-septiembre de 2018 este epigrafe del Estado del Resultado
Consolidado recoge un importe de 9 millones de euros como consecuencia de la inspeccion
llevada a cabo por la Agencia Tributaria en relacion al Impuesto sobre Sociedades de los
ejercicios 2011 a 2014.

Sin considerar el efecto descrito en el parrafo anterior, la tasa efectiva del periodo enero-
septiembre de 2018 se situaria en un 21,5%.

1.3.7. Resultado neto.

El beneficio neto atribuido a la Sociedad Dominante en el periodo enero-septiembre de 2018 ha
ascendido a 1.193 millones de euros, lo que supone un aumento de 108 millones de euros
(+10,0%) respecto del importe obtenido en el mismo periodo del ejercicio anterior.

1.4. Resultados por Segmentos.

A continuacion se presenta el detalle de las magnitudes mas relevantes de los Negocios de
ENDESA durante los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017:

Millones de Euros

Enero - Septiembre 2018 (4 Enero - Septiembre 2017 (4
Generaciony — pigrincign  ESTUCHrA qopp  Generaciony - puincign  ESTUClA - popa
Comercializacion y Otros () Comercializacion y Otros ()

Ingresos 13.442 2.069 (158) 15.353 13.049 1.923 (148) 14.824
Margen de Contribucién 2.432 1.924 (85) 4.271 2.133 1.810 63 4.006
Resultado Bruto de
Explotacion (EBITDA) o 1.280 1.520 9) 2.791 1.050 1.388 110 2.548
Resultado de
Explotacion (EBIT) o 627 1.059 (42) 1.644 452 952 72 1.476
Resultado Financiero (124) (59) 77 (106) 1) 1) 48 (94)
Resultado Antes de 497 1.007 35 1539 378 892 124 1394
Impuestos
Resultado Neto 394 770 29 1.193 310 680 95 1.085

(1) Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios + Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo
- Gastos de Personal - Otros Gastos Fijos de Explotacion.

) Resultado de Explotacion (EBIT) = Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro.

3) Estructura, Servicios y Ajustes.

(4)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

1.4.1. Margen de Contribucion.

A continuacion se presenta la distribucion de las ventas y otros ingresos de explotacién entre los
Negocios de ENDESA en el periodo enero-septiembre de 2018 y su variaciéon respecto al mismo
periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Ventas Otros Ingresos de Explotacion
En_ero - En_ero - % % = En_ero - En_ero - % % g
Septiembre Septiembre Var. Aportacion Septiembre Septiembre Var. Aportacion
2018 (3 2017 (3 al Total 2018 (3 2017 (3 al Total
Generacion y Comercializacién 12.896 12.837 0,5 88,0 546 212 1575 77,7
Generacion Territorios No
Peninsulares (TNP) 1.597 1.463 9,2 10,9 5 6 (16,7) 0,7
Eﬁfn“ér(i?aﬁ’fa”c?éﬁ“m y 12.094 11687 35 82,6 541 206 162,6 77,0
Ajustes (795) (313) 154,0 (5,5) - - - -
Distribucion 1.874 1.737 7,9 12,8 195 186 4,8 27,7
Estructura y Otros (120) (125)  (4,0) (0,8) (38) (23) 652 (5,4)
TOTAL 14.650 14.449 1,4 100,0 703 375 87,5 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.
(2)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.
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La distribucion de los aprovisionamientos y servicios entre los Negocios de ENDESA durante el
periodo enero-septiembre de 2018 y su variacion respecto al mismo periodo del ejercicio anterior
es la siguiente:

Millones de Euros

Aprovisionamientos y Servicios (3

Enero - Septiembre Enero - Septiembre % Var. % Aportacion al
2018 (3 2017 (3 Total
Generacion y Comercializacion 11.010 10.916 0,9 99,4
Generacion Territorios No Peninsulares (TNP) 1.125 931 20,8 10,2
Resto de Generacion y Comercializacion 10.676 10.294 3,7 96,3
Ajustes (791) (309) 156,0 (7,1)
Distribucion 145 113 28,3 1,3
Estructura y Otros (1 (73) (211) (65,4) 0,7)
TOTAL 11.082 10.818 2,4 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.

) Aprovisionamientos y Servicios = Compras de Energia + Consumo de Combustibles + Gastos de Transporte + Otros Aprovisionamientos
Variables y Servicios.

3) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

La distribucion del margen de contribucion entre los Negocios de ENDESA durante el periodo
enero-septiembre de 2018 y su variacion respecto al mismo periodo del ejercicio anterior es la
siguiente:

Millones de Euros

Margen de Contribucién

Enero - Septiembre Enero - Septiembre % Var. % Aportacion al
2018 (3 2017 (3 Total
Generacion y Comercializacién 2.432 2.133 14,0 56,9
Generacion Territorios No Peninsulares (TNP) 477 538 (11,3) 11,2
Resto de Generacion y Comercializacion 1.959 1.599 22,5 45,8
Ajustes (4) (4) - (0,2)
Distribucion 1.924 1.810 6,3 45,0
Estructura y Otros () (85) 63 Na (1,9)
TOTAL 4.271 4.006 6,6 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.
2) Margen de Contribucion = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios.
3) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

El margen de contribucion del Segmento de Generacién y Comercializacion en el periodo enero-
septiembre de 2018 ha ascendido a 2.432 millones de euros, lo que supone un aumento de 299
millones de euros (+14,0%) en comparacion con el mismo periodo del ejercicio anterior como
consecuencia, fundamentalmente, de los siguientes aspectos:

- La disminucion en el coste de las compras de energia (-2,2%) y los consumos de
combustibles (-1,6%) debido, fundamentalmente, a la menor produccion térmica y nuclear
del periodo, a pesar del aumento del precio aritmético acumulado en el mercado mayorista
de electricidad (55,4 €/ MWh; +10,1%).

- La evolucion positiva de los ingresos y gastos por valoracion de materias energéticas por
importe de 162 millones de euros como consecuencia de la evolucion de la valoracion y
liquidacion de derivados de gas y de electricidad (véanse Apartados 1.3.1. Ingresos y 1.3.2.
Costes de Explotacion de este Informe de Gestién Consolidado).

- Elaumento de 53 millones de euros en los costes de los derechos de emision de didxido de
carbono (CO2), a pesar de la menor produccion térmica, como consecuencia del incremento
de los precios de mercado.

- Ladisminucion de los costes por importe de 50 millones de euros como consecuencia de la
activacion en el Activo no Corriente del Estado de Situacion Financiera Consolidado de los
costes incrementales incurridos en la obtencidn de los contratos con clientes a partir del 1 de
enero de 2018 (véase Apartado 1.2. Cambios en los Principios Contables de este Informe de
Gestion Consolidado).
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El margen de contribucion del Segmento de Distribucién en el periodo enero-septiembre de 2018
ha ascendido a 1.924 millones de euros, lo que supone un aumento de 114 millones de euros
(+6,3%) en comparacién con el mismo periodo del ejercicio anterior debido, principalmente, a la
retribucion de la actividad de distribucion.

El margen de contribucién de Estructura y Otros en el periodo enero-septiembre de 2018 ha
ascendido a 85 millones de euros, negativos, lo que supone una disminucion de 148 millones de
euros en comparacion con el mismo periodo del ejercicio anterior.

Dicha variacién es consecuencia, principalmente, del menor gasto registrado por el Bono Social
en el periodo enero-septiembre de 2017 por importe de 142 millones de euros de acuerdo con la
Orden ETU/929/2017, de 28 de septiembre, por la que se ejecuta la sentencia habida a este
respecto y se ordena a la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) el pago
de la totalidad de las cantidades abonadas por ENDESA, S.A. en concepto de Bono Social en
los ejercicios 2015 y 2016.

1.4.2. Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA).
A continuacién se presenta la distribucién del resultado bruto de explotaciéon (EBITDA) entre los
Negocios de ENDESA en el periodo enero-septiembre de 2018 y su variaciéon respecto al mismo

periodo del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA)  (y

Enero - Septiembre Enero - Septiembre % Var. % Aportacion al
2018 (3 2017 (3 Total
Generacion y Comercializacion 1.280 1.050 21,9 45,9
Generacion Territorios No Peninsulares (TNP) 286 360 (20,6) 10,2
Resto de Generacion y Comercializacion 994 690 44,1 35,7
Ajustes - - - -
Distribucién 1.520 1.388 9,5 54,4
Estructura y Otros 9) 110 Na (0,3)
TOTAL 2.791 2.548 9,5 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.

2 Resultado Bruto de Explotacién (EBITDA) = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios + Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo
- Gastos de Personal - Otros Gastos Fijos de Explotacion.

(3)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

La distribucién de los gastos de personal y los otros gastos fijos de explotacion entre los Negocios
de ENDESA durante el periodo enero-septiembre de 2018 y su variacion respecto al mismo
periodo del ejercicio anterior es la siguiente:

Millones de Euros

Gastos de Personal Otros Gastos Fijos de Explotacion
Enero - Enero - % % = Enero - Enero - % % g
Septiembre Septiembre Var. Aportacion Septiembre Septiembre Var. Aportacion
2018 ¢ 2017 ¢ al Total 2018 (3 2017 (3 al Total
Generacion y Comercializacién 396 353 12,2 56,3 789 755 4,5 85,7
Generacion Territorios No
Peninsulares (TNP) 60 64 (6,3) 8,5 132 114 158 14,3
Resto de Generacion y 336 280 16,3 47,8 661 645 25 71,8
Comercializacién
Ajustes - - - - (4) (4) - (0,4)
Distribucién 191 200 (4,5) 27,1 315 330 (4,5) 34,2
Estructura y Otros @ 117 120 (2,5) 16,6 (183) (152) 20,4 (19,9)
TOTAL 704 673 4,6 100,0 921 933 (1,3) 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.
(2)  Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

El resultado bruto de explotacion (EBITDA) del periodo enero-septiembre de 2018 de este
Segmento se ha situado en 1.280 millones de euros (+21,9%). Para analizar la evolucion durante
el periodo enero-septiembre de 2018 hay que tener en consideracion:
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El aumento del 14,0% en el margen de contribucién.

El aumento del 12,2% en los gastos de personal como consecuencia de la mayor plantilla
media durante el periodo (+0,9%) y de la evolucidn de la actualizacion de las provisiones por
expedientes de regulacién de empleo en vigor y acuerdos de suspension de contrato (5
millones de euros, negativos, en el periodo enero-septiembre de 2018 y 5 millones de euros,
positivos, en el periodo enero-septiembre de 2017), y la dotacién de provisiones para hacer
frente a planes de relevo de plantilla, indemnizaciones y otros riesgos de caracter fiscal y
laboral por importe de 34 millones de euros en el periodo enero-septiembre de 2018 (1 millén
de euros en el periodo enero-septiembre de 2017).

El resultado bruto de explotacion (EBITDA) del periodo enero-septiembre de 2018 de este
Segmento se ha situado en 1.520 millones de euros (+9,5%) e incluye, entre otros:

La evolucion positiva del margen de contribucién (+6,3%).

La evolucion de los costes fijos, que se han reducido en 24 millones de euros como
consecuencia de los menores gastos de personal (-4,5%) debido, fundamentalmente, a la
disminucién en la plantilla media (-3,8%) y al impacto de la actualizacién de las provisiones
para planes de optimizacion de plantilla (5 millones de euros en el periodo enero-septiembre
de 2018 y 1 millén de euros, ambos positivos, en el periodo enero-septiembre de 2017), de
la aplicacién de provisiones asociadas a indemnizaciones y otros riesgos de caracter fiscal y
laboral por importe de 2 millones de euros en el periodo enero-septiembre de 2018 (dotacidn
de provisiones por importe de 1 millén de euros en el periodo enero-septiembre de 2017) y
de la reduccion en otros gastos fijos de explotaciéon (-4,5%) debido, principalmente, a la
disminucién en 7 millones de euros del importe de los expedientes sancionadores.

El resultado bruto de explotaciéon (EBITDA) del periodo enero-septiembre de 2018 de Estructura
y Otros ha disminuido en 119 millones de euros e incluye, entre otros:

La variacién del margen de contribucién como consecuencia del menor gasto registrado por
el Bono Social en el periodo enero-septiembre de 2017.

La disminucién de los gastos de personal como consecuencia, fundamentalmente, de la
disminucién de la plantilla media (-6,6%) compensada, parcialmente, por la evolucién de la
actualizacién de las provisiones por expedientes de regulacién de empleo en vigor y
acuerdos de suspension de contrato (3 millones de euros en el periodo enero-septiembre de
2018 y 10 millones de euros, ambos positivos, en el periodo enero-septiembre de 2017) y la
aplicacion de provisiones relativas a indemnizaciones y otros riesgos de caracter fiscal y
laboral por importe de 4 millones de euros en el periodo enero-septiembre de 2018.

1.4.3. Resultado de Explotacion (EBIT).

A continuacion se presenta la distribucion del resultado de explotacion (EBIT) entre los Negocios
de ENDESA en el periodo enero-septiembre de 2018 y su variacién respecto al mismo periodo
del ejercicio anterior:

Millones de Euros

Resultado de Explotacién (EBIT)

Enero - Septiembre Enero - Septiembre % Var. % Aportacion al
2018 (3 2017 (3 Total
Generaciéon y Comercializacion 627 452 38,7 38,1
Generacion Territorios No Peninsulares (TNP) 164 233  (29,6) 10,0
Resto de Generacion y Comercializacion 463 219 111,4 28,1
Ajustes - - - -
Distribucién 1.059 952 11,2 64,4
Estructura y Otros () (42) 72 Na (2,5)
TOTAL 1.644 1.476 11,4 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.

2) Resultado de Explotacion (EBIT) = Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro.
3) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

15



endesao

La distribucion de las amortizaciones y pérdidas por deterioro entre los Negocios de ENDESA
durante el periodo enero-septiembre de 2018 y su variacion respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior es la siguiente:

Millones de Euros

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro

Enero - Septiembre Enero - Septiembre % Var. % Aportacion al
2018 ¢ 2017 ¢ Total
Generacion y Comercializacion 653 598 9,2 56,9
Generacion Territorios No Peninsulares (TNP) 122 127 (3,9) 10,6
Resto de Generacion y Comercializacion 531 471 12,7 46,3
Ajustes - - - -
Distribucion 461 436 57 40,2
Estructura y Otros (1 33 38 (13,2) 2,9
TOTAL 1.147 1.072 7,0 100,0

1) Estructura, Servicios y Ajustes.
) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

El resultado de explotacion (EBIT) del periodo enero-septiembre de 2018 del Segmento de
Generacion y Comercializacion se ha situado en 627 millones de euros (+38,7%) e incluye, entre
otros:

- Elaumento del 21,9% del resultado bruto de explotacion (EBITDA).

- El aumento en el gasto de amortizaciones del periodo enero-septiembre de 2018 en 55
millones de euros (+9,2%) debido al incremento de 45 millones de euros consecuencia de la
activacion en el Activo no Corriente del Estado de Situacion Financiera Consolidado de los
costes incrementales incurridos en la obtencién de los contratos con clientes conforme a la
NIIF 15 “Ingresos Ordinarios Procedentes de Contratos con Clientes” asi como al deterioro
de valor de los activos financieros conforme a la NIIF 9 “Instrumentos Financieros” a partir
del 1 de enero de 2018 (véase Apartado 1.2. Cambios en los Principios Contables de este
Informe de Gestién Consolidado).

El resultado de explotacion (EBIT) del periodo enero-septiembre de 2018 del Segmento de
Distribucién ha aumentado en 107 millones de euros (+11,2%) respecto al mismo periodo del
ejercicio anterior como consecuencia, principalmente, del aumento del 9,5% en el resultado bruto
de explotacion (EBITDA).

El resultado de explotacién (EBIT) del periodo enero-septiembre de 2018 de Estructura y Otros
se ha situado en 42 millones de euros, negativos, debido, fundamentalmente, a la disminucién
de 119 millones de euros en el resultado bruto de explotacion (EBITDA).

2. Otra Informacion.

2.1. Politica de Gestiéon de Riesgos.

Durante el periodo enero-septiembre de 2018, ENDESA ha seguido la misma politica de gestion
de riesgos que la descrita en las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio
anual terminado a 31 de diciembre de 2017. En este contexto, los instrumentos financieros y
clases de cobertura tienen las mismas caracteristicas que los descritos en dichas Cuentas
Anuales Consolidadas.

Por otra parte, los riesgos que pueden afectar a las operaciones de ENDESA siguen siendo los

descritos en el Informe de Gestién Consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado a
31 de diciembre de 2017.
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2.2. Perimetro de Consolidacion.

Durante el periodo enero-septiembre de 2018 se han formalizado las siguientes operaciones de
adquisicion de sociedades destinadas todas ellas al desarrollo de la capacidad edlica y
fotovoltaica adjudicada a ENEL Green Power Espafa, S.L.U. (EGPE) en las subastas de
capacidad celebradas en el ejercicio 2017:

Porcentaje de Porcentaje de
Fecha de ) Participac‘ién Participlapién
Adquisicion Tecnologia a 30 de Septiembre a 31 de Diciembre
de 2018 de 2017
Control Econémico Control Econémico

Valdecaballero Solar, S.L.U. 9 de enero de 2018 Fotovoltaica 100,00 100,00 - -
Navalvillar Solar, S.L.U. 9 de enero de 2018 Fotovoltaica 100,00 100,00
Castiblanco Solar, S.L.U. 9 de enero de 2018 Fotovoltaica 100,00 100,00
Parque Eo6lico Muniesa, S.L.U. 12 de enero de 2018 Edlica 100,00 100,00
Parque Edlico Farlan, S.L.U. 12 de enero de 2018 Edlica 100,00 100,00
Aranort Desarrollos, S.L.U. 19 de enero de 2018 Edlica 100,00 100,00
Bosa del Ebro, S.L. 21 de febrero de 2018 Edlica 51,00 51,00
Tauste Energia Distribuida, S.L. 23 de marzo de 2018 Edlica 51,00 51,00
Edlica del Cierzo, S.L.U. 23 de marzo de 2018 Edlica 100,00 100,00
San Francisco de Borja, S.A. 23 de marzo de 2018 Edlica 66,67 66,67
Energia Edlica Alto del Llano, S.L.U. 11 de mayo de 2018 Edlica 100,00 100,00
Sistemas Energéticos Campoliva, S.A.U. 17 de julio de 2018 Edlica 100,00 100,00

El precio acordado para el conjunto de las mencionadas operaciones ha sido de 4 millones de
euros (véase Apartado 4.2. Flujos de Efectivo de este Informe de Gestion Consolidado).

ENDESA ha contabilizado la adquisicién de estas sociedades como una combinacién de
negocios y, de la aplicacion del método de adquisicion, se ha procedido a reconocer de forma
definitiva, en cada una de las fechas de adquisicion, los activos adquiridos y pasivos asumidos
(Activos Netos Adquiridos) de las mencionadas sociedades por su valor razonable, en las
siguientes partidas de los Estados Financieros Consolidados:

Millones de Euros

Valor Razonable

Activo no Corriente

Inmovilizado Material

Activo Corriente

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar
TOTAL ACTIVO

D= PO,

Pasivo No Corriente

Pasivos por Impuesto Diferido
Pasivo Corriente

Deuda Financiera Corriente
TOTAL PASIVO

NI

Valor Razonable de Activos Netos Adquiridos 4

Las sociedades adquiridas se encuentran en fase de tramitacion de los permisos y licencias para
el desarrollo de los proyectos, por lo que la mayoria de ellas todavia no ha iniciado la construccion
de las instalaciones de energia renovable y no han generado ingresos ordinarios desde la fecha
de adquisicion.

Con fecha 3 de abril de 2018 se ha formalizado, a través de ENEL Green Power Espafia, S.L.U.
(EGPE), la adquisicion del 100% del capital social de las sociedades Parques Eolicos Gestinver,
S.L.U. y Parques Edlicos Gestinver Gestion, S.L.U., por un importe de 42 millones de euros.

Parques Edlicos Gestinver, S.L.U. cuenta con una potencia eélica instalada de 132 MW,
distribuidos en 5 parques edlicos situados en las Comunidades Autonomas de Galicia y Catalufia.

A través de esta adquisicion ENDESA refuerza su presencia en el mercado ibérico de generacion
ampliando la cartera de activos de naturaleza renovable en su “mix” de produccion.
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La salida neta de efectivo originada por la adquisicion de Parques Edlicos Gestinver, S.L.U. ha
sido la siguiente:

Millones de Euros

Apartados
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes de la Adquirida (12)
Importe Neto Pagado en Efectivo )2 57
TOTAL 42 45

(1) Los costes de la adquisicion registrados en el epigrafe “Otros Gastos Fijos de Explotacion” del Estado del Resultado Consolidado han sido
de 1 millén de euros.

(2) Del importe total, 42 millones de euros corresponden al precio de la participacion en dicha sociedad y 15 millones de euros a la deuda
subordinada que la sociedad mantenia con los antiguos socios.

El precio de compra se ha asignado, de manera provisional, en funcién del valor razonable de
los activos adquiridos y pasivos asumidos (Activos Netos Adquiridos) de Parques Edlicos
Gestinver, S.L.U. en la fecha de adquisicion, a las siguientes partidas de los Estados Financieros
Consolidados:

Millones de Euros

Valor Razonable

Activo No Corriente 181
Inmovilizado Material 139
Activo Intangible 34
Activos por Impuesto Diferido 8
Activo Corriente 19
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 5
Activos Financieros Corrientes 2
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes 12
TOTAL ACTIVO 200
Pasivo No Corriente 140
Provisiones no Corrientes 1
Deuda Financiera no Corriente (1 130
Pasivos por Impuesto Diferido 9
Pasivo Corriente 18
Deuda Financiera Corriente 12
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 6
TOTAL PASIVO 158
Valor Razonable de Activos Netos Adquiridos 42

(1) Incluye deudas con entidades de crédito por importe de 104 millones de euros, derivados por importe de 11 millones de euros y deudas con
Empresas del Grupo y Asociadas por importe de 15 millones de euros.

En la determinacion del valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos se han
tenido en consideracion los flujos de caja descontados esperados en aplicacién del régimen
retributivo vigente en la fecha de adquisicion.

La aportacioén de la sociedad adquirida desde la fecha de adquisicién hasta el 30 de septiembre
de 2018 ha sido la siguiente:

Millones de Euros

3 de Abril de 2018 -
30 de Septiembre de 2018
Ingresos Ordinarios 11
Resultados Después de Impuestos 1

Asimismo, si la adquisicién se hubiera producido con fecha 1 de enero de 2018, la aportacién de
la sociedad adquirida en el periodo enero-septiembre de 2018 habria sido la siguiente:

Millones de Euros

Enero - Septiembre
2018

Ingresos Ordinarios 19
Resultados Después de Impuestos 8

Con fecha 22 de mayo de 2018 ENEL Green Power Espafa, S.L.U. (EGPE) ha adquirido el
60,0% del capital social de Edlica del Principado, S.A.U., sociedad cuya actividad consiste en la
generacion de electricidad mediante tecnologia renovable edlica, y sobre la que previamente
mantenia una participacién del 40,0%.
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Como resultado de dicha transaccion ENDESA ha tomado el control de Edlica del Principado,
S.A.U. frente a la influencia significativa que mantenia hasta la fecha.

La salida neta de efectivo originada por la adquisicién de Edlica del Principado, S.A.U. ha sido
inferior a 1 millén de euros (véase Apartado 4.2. Flujos de Efectivo de este Informe de Gestién
Consolidado).

El precio de compra se ha asignado, de manera definitiva, en funcién del valor razonable de los
activos adquiridos y pasivos asumidos (Activos Netos Adquiridos) de Edlica del Principado,
S.A.U. en la fecha de adquisicion, a las siguientes partidas de los Estados Financieros
Consolidados:

Millones de Euros

Valor Razonable

Activo No Corriente 1
Inmovilizado Material 1
TOTAL ACTIVO 1
Valor Razonable de Activos Netos Adquiridos 1

Los ingresos ordinarios y resultados después de impuestos generados por esta sociedad desde
la fecha de toma de control hasta el 30 de septiembre de 2018 no han sido significativos.
Asimismo, si la toma de control se hubiera producido con fecha 1 de enero de 2018, los ingresos
ordinarios y los resultados después de impuestos generados por esta transaccion durante el
periodo enero-septiembre de 2018 habrian sido inferiores a 1 millén de euros.

El resultado neto generado en la fecha de toma de control como consecuencia de la valoracion
a valor razonable de la participacion no dominante del 40,0%, mantenida previamente en Edlica
del Principado, S.A.U., ha sido inferior a 1 millén de euros.

Con fecha 25 de julio de 2018 se ha formalizado, a través de ENDESA Red, S.A.U., la adquisicién
del 94,6% del capital social de Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A., que incluye el
100% de Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta Comercializacion de Referencia, S.A.U. y el
100% de Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta Distribucion, S.A.U., por un importe de 83
millones de euros.

Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A. cuenta con mas de 30.000 clientes y es la
principal compafiia de distribucién y comercializacion de electricidad de Ceuta, territorio donde
ENDESA desarrolla actividades de generacion eléctrica, por lo que esta operacién esta en linea
con su estrategia de crecimiento en distribucién y comercializacién en Espafia y Portugal.

La salida neta de efectivo originada por la adquisicién de Empresa de Alumbrado Eléctrico de
Ceuta, S.A. ha sido la siguiente:

Millones de Euros

Apartados
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes de la Adquirida (2)
Importe Neto Pagado en Efectivo ) 83
TOTAL 42 81

(1) Los costes de la adquisicion registrados en el epigrafe “Otros Gastos Fijos de Explotacion” del Estado del Resultado Consolidado han sido
inferiores a 1 millén de euros.

El precio de compra se ha asignado, de manera provisional, en funcién del valor razonable de
los activos adquiridos y pasivos asumidos (Activos Netos Adquiridos) de Empresa de Alumbrado
Eléctrico de Ceuta, S.A. en la fecha de adquisicion, a las siguientes partidas de los Estados
Financieros Consolidados:
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Millones de Euros

Valor Razonable

Activo No Corriente 84
Inmovilizado Material 57
Inversiones Inmobiliarias 5
Activo Intangible 22
Activo Corriente 9
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 6
Activos Financieros Corrientes 1
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes 2
TOTAL ACTIVO 93
INTERESES MINORITARIOS 4
Pasivo No Corriente 22
Ingresos Diferidos 15
Provisiones no Corrientes 1
Otros Pasivos no Corrientes 1
Pasivos por Impuesto Diferido 5
Pasivo Corriente 5
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 5
TOTAL PASIVO 27
Valor Razonable de Activos Netos Adquiridos 62

La diferencia entre el coste de la combinacion de negocios y el valor razonable de los activos y
pasivos registrados ha generado un fondo de comercio provisional por importe de 21 millones de
euros por las sinergias a obtener en la adquisicion, basadas en la optimizacion de la posicion de
ENDESA en la actividad de distribucion en la Ciudad Auténoma de Ceuta, que permitirdn una
reduccion de costes debido a la gestidn conjunta, la mejora de operacién de lared y la integracion
de procesos.

A la fecha de emisién de este Informe de Gestién Consolidado ENDESA contintia desarrollando
las tareas destinadas a realizar la asignacién definitiva del precio de adquisicion.

La aportacién de la sociedad adquirida desde la fecha de adquisicién hasta el 30 de septiembre
de 2018 ha sido la siguiente:

Millones de Euros

25 de Julio de 2018 —
30 de Septiembre de 2018
Ingresos Ordinarios 7
Resultados Después de Impuestos 1

Asimismo, si la adquisicién se hubiera producido con fecha 1 de enero de 2018, la aportacién de
la sociedad adquirida en el periodo enero-septiembre de 2018 habria sido la siguiente:

Millones de Euros

Enero - Septiembre
2018
Ingresos Ordinarios 29
Resultados Después de Impuestos 2

2.3. Otra Informacion.

Con fecha 1 de junio de 2018 se ha reducido el capital social de Eélica Valle del Ebro, S.A. en 2
millones de euros con la finalidad de devolver parcialmente el valor de las aportaciones a los socios en
proporcién a su participacion en dicho capital social. La transaccion, que no ha tenido impacto en el
Estado del Resultado Consolidado, ha supuesto un efecto en el Patrimonio Neto de 1 millén de
euros negativo (véase Apartado 4.2. Flujos de Efectivo de este Informe de Gestion Consolidado).

Asimismo, con fecha 17 de julio de 2018, ENDESA, a través de su filial ENEL Green Power
Espafa, S.L.U. (EGPE) ha firmado sendos acuerdos con Siemens Gamesa Renewable Invest,
S.A.U. para la compra en los proximos meses del 100% de las acciones de las sociedades
Sistemas Energéticos Sierra del Carazo, S.A. y Sistemas Energéticos Alcohujate, S.A. por
importe de 2 millones de euros.
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3. Marco Regulatorio.

Desde el punto de vista regulatorio, las principales novedades del periodo son las siguientes:
Tarifa eléctrica para 2018.

Con fecha 27 de diciembre de 2017 se ha publicado en el Boletin Oficial del Estado (BOE) la
Orden ETU/1282/2017, de 22 de diciembre, por la que se establecen los peajes de acceso para
2018.

De acuerdo a dicha Orden, los peajes de acceso se mantienen sin cambios.
Tarifa de gas natural para 2018.

La Orden ETU/1283/2017, de 22 de diciembre, ha mantenido, en general, los peajes de acceso
respecto a 2017 habiéndose actualizado, por otro lado, las Tarifas de Ultimo Recurso (TUR) con
un aumento medio del 5% como consecuencia del incremento del coste de la materia prima.

Con fecha 30 de junio de 2018 se ha publicado en el Boletin Oficial del Estado (BOE) la
Resolucién de 28 de junio de 2018, por la que se publican las Tarifas de Ultimo Recurso (TUR)
de gas natural a aplicar desde el 1 de julio de 2018, resultando en un aumento medio de
aproximadamente el 3,4%, derivado del incremento del coste de la materia prima.

Con fecha 29 de septiembre de 2018 se ha publicado en el Boletin Oficial de Estado (BOE) la
Resolucién de 25 de septiembre de 2018, por la que se publican las Tarifas de Ultimo Recurso
(TUR) de gas natural a aplicar desde el 1 de octubre de 2018, resultando un aumento medio de
aproximadamente 7,4% respecto a la del anterior periodo, por el incremento del coste de la
materia prima.

Eficiencia Energética.

La Ley 18/2014, de 15 de octubre, de medidas urgentes para el crecimiento, la competitividad y
la eficiencia, creo, en el ambito de la Eficiencia Energética, el Fondo Nacional de Eficiencia
Energética para cumplir con el objetivo de ahorro energético.

La Orden ETU/257/2018, de 16 de marzo, establece para ENDESA una aportacion al Fondo
Nacional de Eficiencia Energética de 29 millones de euros correspondientes a las obligaciones
del ejercicio 2018.

Bono Social.

Durante el mes de marzo de 2018 el Ministerio de Energia, Turismo y Agenda Digital (actual
Ministerio para la Transicion Ecoldgica) ha iniciado la tramitacién de una propuesta de Orden que
fija el porcentaje de reparto de la financiacion del Bono Social de 2018, siendo el porcentaje
propuesto para ENDESA el 37,15%, frente al porcentaje actual recogido en el Real Decreto Ley
7/2016, de 23 de diciembre, del 37,7%.

Por otro lado, con fecha 7 de abril de 2018 se ha publicado la Orden ETU/361/2018, de 6 de abril,
que modifica los formularios relativos a la solicitud del Bono Social contenidos en la Orden
ETU/943/2017, de 6 de octubre, por la que se desarrolla el Real Decreto 897/2017, de 6 de
octubre, por el que se regula la figura del consumidor vulnerable, el Bono Social y otras medidas
de proteccién para los consumidores domésticos de energia eléctrica. Adicionalmente, esta
Orden amplia hasta el 8 de octubre de 2018 el plazo transitorio existente para que los
consumidores de energia eléctrica que, a la fecha de entrada en vigor de la Orden ETU/943/2017,
de 6 de octubre, fueran beneficiarios del Bono Social, acrediten la condicién de consumidor
vulnerable de conformidad con lo establecido en el Real Decreto 897/2017, de 6 de octubre.
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Consulta Puablica de la Comision Nacional de los Mer  cados y la Competencia
(CNMC) sobre la tasa de retribucion de las activida  des reguladas.

Con fecha 27 de julio de 2018 la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC)
ha abierto una consulta publica sobre la metodologia de célculo de la tasa de retribucién para el
segundo periodo regulatorio 2020-2025 de las actividades de Distribucion, Transporte, Sistemas
Eléctricos de los Territorios No Peninsulares (TNP) y Renovables.

Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generale s del Estado (PGE) de 2018.

El 4 de julio de 2018 se ha publicado en el Boletin Oficial del Estado (BOE) la Ley 6/2018, de 3
de julio, de Presupuestos Generales del Estado (PGE) para el afio 2018. Entre otros aspectos,
contempla que los superavit de ingresos del Sistema Eléctrico podran destinarse de forma
excepcional en 2018 al pago de indemnizaciones en ejecucion de resoluciones de litigios
referidos a normativa del sector eléctrico que deban llevarse a cabo con cargo a los Presupuestos
Generales del Estado o con cargo al Sistema Eléctrico. Igualmente, dichos superavit podran
destinarse, con caracter indefinido, a amortizar deuda del Sistema Eléctrico o, alternativamente,
integrarse como ingreso periodificado en varios afios en las liquidaciones del Sistema Eléctrico.
Asimismo, esta ley incluye una disposicion que elimina la necesidad de resolucion de
compatibilidad en el caso de instalaciones existentes en los Sistemas Eléctricos de los Territorios
No Peninsulares (TNP) que tengan que acometer inversiones de cumplimiento de normativa
comunitaria o Estatal para continuar en funcionamiento, siempre y cuando dichas instalaciones
fueran necesarias para la garantia de suministro eficiente.

Real Decreto 1048/2018, de 24 de agosto, sobre el D éficit del Sistema Eléctrico de
2013.

Con fecha 1 de septiembre de 2018 se ha publicado en el Boletin Oficial del Estado (BOE) el
Real Decreto 1048/2018, de 24 de agosto, que modifica el procedimiento de calculo de los
intereses a reconocer en relacion con la financiacion del déficit del afio 2013, de modo que los
intereses a reconocer por dicha financiacion se determinaran desde el momento en que se
realizaron las correspondientes aportaciones por los agentes y no solo desde el 1 de enero del
afio siguiente. El importe total a abonar a los agentes que financiaron el déficit de 2013 asciende
a 15 millones de euros, de los que 7 millones de euros corresponden a ENDESA. El Real Decreto
establece que esta misma metodologia se aplicara a los eventuales déficits que se generen en
el futuro (véase Apartado 1.3.3. Resultado Financiero Neto de este Informe de Gestion
Consolidado).

Real Decreto Ley 15/2018, de 5 de octubre, de medid as urgentes para la transicion
energética y la proteccion de los consumidores.

El 5 de octubre de 2018 el Consejo de Ministros ha aprobado el Real Decreto Ley 15/2018, de
medidas urgentes para la transicidn energética y la protecciéon de los consumidores, publicado
en el Boletin Oficial del Estado (BOE) del 6 de octubre de 2018. Este Real Decreto incluye un
conjunto de medidas para, de forma urgente, ofrecer una mayor cobertura a los ciudadanos en
situacion de vulnerabilidad e incrementar la proteccion de los consumidores con medidas que
permitirdn ajustar mejor la tarifa al consumo. Asimismo, la norma adopta medidas para acelerar
la transiciébn hacia una economia descarbonizada basada en las energias renovables,
impulsando la eficiencia energética y la movilidad eléctrica.

Un primer bloque contiene medidas de proteccion de los consumidores vulnerables. En este
sentido, se amplia el colectivo de beneficiarios del Bono Social, incluyendo familias
monoparentales, asi como aquéllas con miembros dependientes en grado 2 6 3, que no alcancen
determinados umbrales de renta. Igualmente, se amplian los supuestos de prohibicién de corte
por impago a familias beneficiarias para las que los servicios sociales acrediten que cuenten con
menores de 16 afios, dependientes o discapacitados, siendo estos importes financiados por los
sujetos obligados a financiar el Bono Social. Se amplian también los consumos maximos con
derecho a descuento. Respecto a los beneficiarios del anterior Bono Social, cuyo plazo de
renovacion finalizaba el 8 de octubre de 2018, el Real Decreto Ley contempla que a aquellos
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que, cumpliendo los requisitos del nuevo Bono Social, lo soliciten entre el 8 de octubre de 2018
y 31 de diciembre de 2018, se les aplicara con efectos desde 8 de octubre de 2018. Finalmente,
se crea un Bono Social térmico para calefaccién, que sera financiado por los Presupuestos
Generales del Estado (PGE).

Un segundo grupo de medidas esta dirigido a la proteccion de los consumidores, incorporando
entre otros aspectos una mayor flexibilidad en la contratacién de potencia, asi como la inclusién
en la factura, por parte de los comercializadores, del importe que resultaria de aplicar tarifas con
discriminacioén horaria.

Un tercer bloque de medidas esta dirigido a impulsar el autoconsumo, simplificando las
modalidades de autoconsumo y posibilitando el autoconsumo compartido, y eliminando la
aplicacion de cargos y peajes en el caso de energia autoconsumida de origen renovable,
cogeneracion o residuos. Igualmente, el Real Decreto Ley contiene medidas de simplificacion
administrativa y técnica, especialmente para instalaciones de pequefia potencia.

Un cuarto bloque de medidas persigue impulsar la penetracion de las energias renovables y la
movilidad eléctrica. Asi, al objeto de facilitar la entrada en funcionamiento de la potencia
renovable adjudicada en las Ultimas subastas, se prorrogan hasta 31 de marzo de 2020 los
permisos de acceso y conexién otorgados con anterioridad a la Ley 24/2013, del Sector Eléctrico,
y que, de otra manera, caducaban el 31 de diciembre de 2018. En cuanto a la movilidad eléctrica,
se elimina la figura del gestor de carga, para facilitar el despliegue de estos servicios.

Finalmente, el Ultimo bloque esta compuesto por medidas asociadas a la fiscalidad de la energia,
asi como a la sostenibilidad del sistema. Se suspende, para el cuarto trimestre de 2018 y primer
trimestre de 2019, el impuesto sobre el valor de la produccién de energia eléctrica, y se elimina
el impuesto especial sobre los hidrocarburos para generacion eléctrica. Para garantizar en todo
caso la sostenibilidad del Sistema Eléctrico, se incrementan los ingresos que, procedentes de
las subastas de derechos de emision de dioxido de carbono (COz2), se destinan a cubrir costes
del Sistema Eléctrico, y se habilita a utilizar el superavit acumulado del Sistema Eléctrico a reducir
desajustes de 2018 y 2019.

El Real Decreto Ley 15/2018, de 5 de octubre, ha sido convalidado por el Congreso de los
Diputados con fecha 18 de octubre de 2018, habiéndose aprobado por otro lado su tramitacién
como proyecto de ley.

4. Liquidez y Recursos de Capital.

4.1. Gestion Financiera.

A 30 de septiembre de 2018, la deuda financiera neta de ENDESA se situé en 6.640 millones de
euros, con un aumento de 1.655 millones de euros (+33,2%) respecto de la existente a 31 de
diciembre de 2017.

A 30 de septiembre de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, la conciliacién de la deuda financiera
bruta y neta de ENDESA es la siguiente:

Millones de Euros

Conciliacién de Deuda Financiera

30 de Septiembre 31 de Diciembre . ; o
de 2018 de 2017 Diferencia % Var.

Deuda Financiera no Corriente 5.514 4.414 1.100 24,9
Deuda Financiera Corriente 1.332 978 354 36,2
Deuda Financiera Bruta (1 6.846 5.392 1.454 27,0
Efec_tlvo y otros Medios Liquidos (199) (399) 200 (50,1)
Equivalentes

Derivados Financieros Registrados en

Activos Financieros ) 8) ! (125
Deuda Financiera Neta 6.640 4.985 1.655 33,2

(1) A 30 de septiembre de 2018 incluye 6 millones de euros correspondientes a derivados financieros registrados en pasivos financieros (12
millones de euros a 31 de diciembre de 2017).
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Para analizar la evolucién de la deuda financiera neta en el periodo enero-septiembre de 2018
hay que tener en cuenta que, durante este periodo, ENDESA, S.A. ha pagado a sus accionistas
dividendos por un importe de 1,382 euros brutos por accién, lo que ha supuesto un desembolso
de 1.463 millones de euros (véanse Apartados 4.2. Flujos de Efectivo y 4.4. Dividendos de este
Informe de Gestidn Consolidado).

A continuacién se incluye el detalle de la estructura de la deuda financiera bruta de ENDESA a
30 de septiembre de 2018 y a 31 de diciembre de 2017:

Millones de Euros

Estructura de la Deuda Financiera Bruta
30 de Septiembre 31 de Diciembre

de 2018 de 2017 Diferencia % Var.

Euro 6.846 5.392 1.454 27,0
TOTAL 6.846 5.392 1.454 27,0
Tipo Fijo 3.548 3.611 (63) (1,7)
Tipo Variable 3.298 1.781 1.517 85,2
TOTAL 6.846 5.392 1.454 27,0
Vida Media (n° afios) o) 5,2 6,1 - -
Coste Medio (%) (» 1,9 2,1 -

(1) Vida Media (n° afios) = (Principal * NUumero de Dias Vigencia) / (Principal Vigente al Cierre del Periodo * Nimero Dias del Periodo).
(2) Coste Medio (%) = (Coste de la Deuda Financiera Bruta) / Deuda Financiera Media Bruta.

A 30 de septiembre de 2018, el 52% de la deuda financiera bruta era a tipo fijo mientras que el
48% restante correspondia a tipo variable. A dicha fecha, la totalidad de la deuda financiera bruta
esta denominada en euros.

A 30 de septiembre de 2018 el desglose por vencimientos de la deuda financiera bruta sin
derivados es el siguiente:

Millones de Euros

Valor Contable 30 de N Vencimientos
’ . o

Septiembre Corriente Corriente .

de 2018 4 2018 2019 2020 2021 Siguientes
Obligaciones y otros Valores Negociables 1.234 1.200 34 1.195 21 - - 18
Deudas con Entidades de Crédito 2.062 49 2.013 7 53 210 671 1.121
Otras Deudas Financieras 3.544 83 3.461 38 50 34 30 3.392
TOTAL 6.840 1.332 5.508 1.240 124 244 701 4.531

(1) Noincluye 6 millones de euros correspondientes a derivados financieros.

En el periodo enero-septiembre de 2018 ENDESA ha firmado con diferentes entidades
financieras la extension de las lineas de crédito con vencimiento en marzo de 2020 (160 millones
de euros) y marzo de 2021 (1.825 millones de euros).

En ese mismo periodo ENDESA ha mantenido el programa de emisiones de Euro Commercial
Paper (ECP) a través de International ENDESA B.V. siendo el saldo vivo a 30 de septiembre de
2018 igual a 1.200 millones de euros cuya renovacion esta respaldada por lineas de crédito
bancarias irrevocables.

Durante el periodo enero-septiembre de 2018 ENDESA ha procedido también a la cancelacion
de la financiacion bancaria, formato Project Finance, de determinadas filiales de ENEL Green
Power Espafia, S.L.U. (EGPE) por un importe total de 160 millones de euros (véase Apartado
4.2. Flujos de Efectivo de este Informe de Gestion Consolidado).

En el marco de la operacién financiera suscrita con el Banco Europeo de Inversiones (BEI) en
2017, durante el periodo enero-septiembre de 2018 se ha dispuesto un importe de 500 millones
de euros. Esta disposicidn es a tipo variable, con vencimiento a 12 afilos amortizables a partir de
2022 (véase Apartado 4.2. Flujos de Efectivo de este Informe de Gestiéon Consolidado).
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A 30 de septiembre de 2018 la liquidez de ENDESA asciende a 2.484 millones de euros (3.495
millones de euros a 31 de diciembre de 2017) y presenta el detalle que figura a continuacion:

Millones de Euros

Liquidez
30 dedzengfsmbre 81 dzglzcg)elrybre Diferencia % Var.
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes 199 399 (200) (50,1)
Disponible Incondicional en Lineas de Crédito (1 2.285 3.096 (811) (26,2)
TOTAL 2.484 3.495 (1.011) (28,9)
Cobertura Vencimientos Deuda (meses) (2) 20 29

(1) A 30de septiembre de 2018 y a 31 de diciembre de 2017, 1.000 millones de euros corresponden a la linea de crédito disponible con ENEL
Finance International N.V.

(2) Cobertura de Vencimientos de Deuda (meses) = Periodo de vencimientos (nimero de meses) de la deuda vegetativa que se podria cubrir
con la liquidez disponible.

Las inversiones de tesoreria consideradas como “Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes”
son de alta liquidez y no tienen riesgo de cambios en su valor, vencen en un plazo inferior a 3
meses desde su fecha de adquisicion y devengan tipos de interés de mercado para este tipo de
imposiciones.

A 30 de septiembre de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 no existen colocaciones en deuda
soberana.

A 30 de septiembre de 2018 el saldo de efectivo y otros medios liquidos equivalentes incluye 9
millones de euros correspondientes a la cuenta de reserva del servicio de la deuda constituida
por determinadas filiales de renovables de ENDESA en virtud de operaciones de préstamo
suscritas para la financiacion de proyectos (12 millones de euros a 31 de diciembre de 2017).

El nivel de apalancamiento consolidado a 30 de septiembre de 2018 y a 31 de diciembre de 2017
es el siguiente:

Millones de Euros

Apalancamiento

30 de Septiembre 31 de Diciembre
de 2018 de 2017
Deuda Financiera Neta: 6.640 4.985
Deuda Financiera no Corriente 5.514 4.414
Deuda Financiera Corriente 1.332 978
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes (199) (399)
Derivados Financieros registrados en Activos Financieros (7) (8)
Patrimonio Neto: 9.716 9.233
De la Sociedad Dominante 9.572 9.096
De los Intereses Minoritarios 144 137
Apalancamiento (%) 68,34 53,99

(1) Apalancamiento = Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto.

Los “rating” de calificacion crediticia de ENDESA presentan el siguiente detalle:

Calificacién Crediticia

30 de Septiembre de 2018 (3 31 de Diciembre de 2017 (3
Largo Plazo Corto Plazo Perspectiva Largo Plazo Corto Plazo Perspectiva
Standard & Poor’s BBB+ A-2 Estable BBB+ A-2 Estable
Moody's Baa2 P-2 Estable Baa2 P-2 Estable
Fitch Ratings BBB+ F2 Estable BBB+ F2 Estable

(1) Alas respectivas fechas de aprobacion de los Estados Financieros Consolidados.
La calificacion crediticia de ENDESA esté limitada a la de su empresa matriz, ENEL, de acuerdo

con las metodologias que utilizan las agencias de rating y, a 30 de septiembre de 2018, se sitla
dentro de la categoria “investment grade” segun todas las agencias de calificacion.
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ENDESA trabaja para mantener su calificacion crediticia en niveles de “investment grade” al
objeto de acceder de forma eficiente a los mercados monetarios y a la financiaciéon bancaria, asi
como para obtener condiciones preferentes de sus principales proveedores.

4.2. Flujos de Efectivo.

A 30 de septiembre de 2018 el importe de efectivo y otros medios liquidos equivalentes se ha
situado en 199 millones de euros (427 millones de euros a 30 de septiembre de 2017).

En los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017, los flujos netos de efectivo de ENDESA,
clasificados por actividades de explotacidn, inversion y financiacion, han sido los siguientes:

Millones de Euros

Estado de Flujos de Efectivo

Enero - Septiembre Enero - Septiembre I !
2018 2017 @ Diferencia % Var.
Flujos Netos de Efectivo Procedentes de las
Actividades de Explotacion LAl 1375 (239) 17.0)
Flujos Netos de Efectivo Procedentes de las
Actividades de Inversion @21, (792) (427) 539
Flujos Netos de Efectivo Procedentes de las (122) (574) 452 (78,7)

Actividades de Financiacion

(1) Veéanse los Estados de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

En el periodo enero-septiembre de 2018 los flujos netos de efectivo procedentes de las
actividades de explotacion han ascendido a 1.141 millones de euros (1.375 millones de euros en
el periodo enero-septiembre de 2017) y presentan el detalle que figura a continuacion:

Millones de Euros

Enero — Septiembre Enero — Septiembre
2018 2017
Resultado Bruto Antes de Impuestos e Intereses Minoritarios 1.539 1.394
Ajustes del Resultado: 1.257 1.049
Amortizaciones del Inmovilizado y Pérdidas por Deterioro 1.147 1.072
Otros Ajustes del Resultado (Neto) 110 (23)
Cambios en el Capital Corriente: (1.361) (707)
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar (64) (445)
Existencias (195) (179)
Activos Financieros Corrientes (547) (621)
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes (555) 538
Otros Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotacion: (294) (361)
Cobro de Intereses 28 31
Cobro de Dividendos 24 26
Pagos de Intereses (85) (78)
Pagos de Impuesto sobre Sociedades (67) (133)
Otros Cobros y Pagos de las Actividades de Explotacion (194) (207)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 1.141 1.375

Las variaciones de las distintas partidas que determinan los flujos netos de efectivo procedentes
de las actividades de explotacién recogen:

- El'mayor resultado bruto antes de impuestos e intereses minoritarios neto de amortizaciones
y otros ajustes del periodo (353 millones de euros).

- Los cambios en el capital circulante entre ambos periodos por importe de 654 millones de
euros como consecuencia, principalmente, del aumento de los pagos a acreedores
comerciales por importe de 1.093 millones de euros, de la evolucién positiva de los deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar por importe de 381 millones de euros y de los mayores
cobros por compensaciones por los sobrecostes de la generacion de los Territorios No
Peninsulares (TNP) por importe de 204 millones de euros.

- Lavariacion en el pago del Impuesto sobre Sociedades en ambos periodos por importe de
66 millones de euros.
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A 30 de septiembre de 2018, a 31 de diciembre de 2017 y a 30 de septiembre de 2017 el capital
circulante se compone de las siguientes partidas:

Millones de Euros

Capital Circulante

30 de Septiembre 31 de Diciembre 30 de Septiembre
de 2018 de 2017 de 2017
Activo Corriente ) 5.994 5.131 5.246
Existencias 1.269 1.267 1.203
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 3.469 3.100 3.204
Activos Financieros Corrientes 1.256 () 764 (3 839 (4
Pasivo Corriente ) 5.538 6.557 5.503
Provisiones Corrientes 392 425 362
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 5.146 6.132 ) 5.141

(1) Noincluye “Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes”, ni Derivados Financieros de Activo correspondientes a deuda financiera.

(2) Incluye 313 millones de euros relativos a los derechos de cobro de la financiacién del déficit de las actividades reguladas, 107 millones de
euros relativos a la retribucion de la actividad de distribucion y 778 millones de euros relativos a las compensaciones por sobrecostes de la
generacion en Territorios No Peninsulares (TNP).

(3) Incluye 222 millones de euros relativos a los derechos de cobro de la financiacion del déficit de las actividades reguladas, 70 millones de
euros relativos a la retribucion de la actividad de distribucién y 304 millones de euros relativos a las compensaciones por sobrecostes de la
generacién en Territorios No Peninsulares (TNP).

(4) Incluye 254 millones de euros relativos a los derechos de cobro de la financiacion del déficit de las actividades reguladas, 58 millones de

euros relativos a la retribucion de la actividad de distribucién y 334 millones de euros relativos a las compensaciones por sobrecostes de la

generacion en Territorios No Peninsulares (TNP).

No incluye “Deuda Financiera Corriente” ni Derivados Financieros de Pasivo correspondientes a deuda financiera.

Incluye el dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2017 por importe de 741 millones de euros que fue pagado el 2 de enero de 2018

(véase Apartado 4.4. Dividendos de este Informe de Gestién Consolidado).

GG/

Durante el periodo enero-septiembre de 2018 los flujos netos de efectivo aplicados a las
actividades de inversién han ascendido a 1.219 millones de euros (792 millones de euros en el
periodo enero-septiembre de 2017) e incluyen, entre otros:

- Pagos netos de efectivo aplicados a la adquisicion de inmovilizado material y activo
intangible:

Millones de Euros

Enero — Septiembre Enero — Septiembre

2018 2017
Adquisiciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles (1.018) (797)
Adquisiciones de Inmovilizado Material (711) (500)
Adquisiciones de Activo Intangible (125) (87)
Instalaciones Cedidas de Clientes 45 55
Proveedores de Inmovilizado (227) (265)
Enajenaciones de Inmovilizados Materiales y Activos Intangibles 5 7
Subvenciones y otros Ingresos Diferidos 56 60
TOTAL (957) (730)

- Pagos netos de efectivo aplicados a inversiones y/o enajenaciones en participaciones en
Empresas del Grupo:

Millones de Euros

Enero — Septiembre Enero — Septiembre

Apartados 2018 2017
Inversiones en Participaciones Empresas del Grupo (132) (1)
Operaciones Societarias Relacionadas con la Adjudicacién de Capacidad 22 @ ;
Otorgada en las Subastas de Renovables
Parques Eolicos Gestinver, S.L.U. 2.2 (45) -
Edlica del Principado, S.A.U. 2.2 (1) -
Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A. 2.2 (81) -
Eléctrica del Ebro, S.A.U. (1) -
Eléctrica de Jafre, S.A. - 1)
Enajenaciones en Participaciones Empresas del Grupo 20 16
Nueva Marina Real Estate, S.L. (3 20 -
Aquilae Solar, S.L., Cefeidas Desarrollo Solar, S.L., Cephei Desarrollo Solar,
S.L., Desarrollo Photosolar, S.L., Fotovoltaica Insular, S.L. y Sol de Media - 16
Noche Fotovoltaica, S.L.
TOTAL (112) 15

(1) Operacién de venta formalizada el pasado 28 de diciembre de 2017.
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En el periodo enero-septiembre de 2018 los flujos netos de efectivo aplicados a las actividades
de financiacién han ascendido a 122 millones de euros (574 millones de euros en el periodo

enero-septiembre de 2017) e incluyen, principalmente, los siguientes aspectos:

- Flujos de Efectivo por instrumentos de patrimonio:

Millones de Euros

Apartados

Enero — Septiembre

Enero — Septiembre

2018 2017
Reduccién de Capital de Edlica Valle del Ebro, S.A. 23 (1)
Aportacion de Capital de Tauste Energia Distribuida, S.L. 3
Aportacion de Capital de Bosa del Ebro, S.L. 3
Adquisicion de Minoritarios de Productor Regional de Energia Renovable, : )
S.A.U. y Productor Regional de Energias Renovables Ill, S.A.U.
TOTAL 5 (3)
- Disposiciones de deuda financiera no corriente:
Millones de Euros
Enero — Septiembre  Enero — Septiembre
Apartados 2018 2017
Disposiciones del Banco Europeo de Inversiones (BEI) 41 500 300
Disposiciones de Lineas de Crédito 713 25
Otros 8 17
TOTAL 1.221 342
- Reembolsos de deuda financiera no corriente:
Millones de Euros
Enero — Septiembre Enero — Septiembre
Apartados 2018 2017
Amortizacion Préstamo Bancario de Productor Regional de Energia a1 (44)
Renovable, S.A.U. )
Reembolso de Lineas de Crédito (11)
Amortizacion Préstamos Natixis - (21)
Otros @) (17)
TOTAL (51) (49)

- Amortizaciones y disposiciones de deuda financiera corriente:

Millones de Euros

Apartados

Enero — Septiembre

Enero — Septiembre

2018 2017
Amortizaciones
Amortizaciones de Bonos ECP Emitidos por International ENDESA B.V. (5.443) (3.990)
Reembolsos de Lineas de Crédito ENEL Finance B.V. (4.800) (1.350)
Amortizaciéon Préstamo Bancario Parque Edlico Gestinver, S.L.U. 41 (116) -
Amortizacion de Bonos Emitidos por ENDESA Capital, S.A.U. - (36)
Otros (76) (146)
Disposiciones
Disposiciones de Bonos ECP Emitidos por International ENDESA B.V. 5.754 4.258
Disposiciones de Lineas de Crédito ENEL Finance B.V. 4.800 1.750
Otros 54 65
TOTAL 173 551
- Pago de dividendos:
Millones de Euros
Enero — Septiembre Enero — Septiembre
Apartados 2018 2017
Pago por Dividendos de la Sociedad Dominante 4.4 (1.463) (1.411)
Pago por Dividendos a Intereses Minoritarios 7) (4)
TOTAL (1.470) (1.415)

(1) Correspondientes a sociedades de ENEL Green Power Espafia, S.L.U. (EGPE).

4 .3. Inversiones.

En el periodo enero-septiembre de 2018 las inversiones brutas de ENDESA se situaron en 866
millones de euros, de las cuales 836 millones de euros corresponden a inversiones materiales e
inmateriales, y los 30 millones de euros restantes a inversiones financieras, conforme al detalle
que figura a continuacion:
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Millones de Euros

Inversiones

Enero - Septiembre Enero — Septiembre
2018p(1) 2017pu) % Var.
Generacion y Comercializacién 284 146 94,5
Distribucion 423 350 20,9
Otros 4 4 -
TOTAL MATERIAL 711 500 42,2
Generacion y Comercializacién 77 28 175,0
Distribucion 29 39 (25,6)
Otros 19 20 (5,0)
TOTAL INMATERIAL 125 87 43,7
FINANCIERAS 30 45 (33,3)
TOTAL INVERSIONES BRUTAS 866 632 37,0
TOTAL INVERSIONES NETAS (3 765 517 48,0

(1)  No incluye las combinaciones de negocio realizadas durante el periodo (véase Apartado 2.1. Perimetro de Consolidacion de este Informe
de Gestion Consolidado).
(2) Inversiones netas = Inversiones brutas - Subvenciones de capital e instalaciones cedidas.

Las inversiones brutas de generacion del periodo enero-septiembre de 2018 se corresponden,
en su mayor parte, con inversiones relativas a la construccion de la potencia edlica y fotovoltaica
adjudicada en las subastas realizadas en el ejercicio 2017 por importe de 91 millones de euros.

Asimismo, se han realizado inversiones en centrales que ya estaban en funcionamiento a 31 de
diciembre de 2017, entre las que destacan las inversiones efectuadas en la Central de Litoral por
un importe de 1 millén de euros y en la Central de Carbdn de As Pontes por importe de 22
millones de euros para la adaptacion a la Directiva de Emisiones Industriales (DEI).

Por lo que respecta a las inversiones brutas de distribucién, corresponden a extensiones de la
red, asi como a inversiones destinadas a optimizar el funcionamiento de la misma con el fin de
mejorar la eficiencia y el nivel de calidad del servicio. Asimismo, incluyen la inversiéon en la
instalacién masiva de contadores inteligentes de telegestion y los sistemas para su operacion.

Las inversiones brutas en activos intangibles del periodo enero-septiembre de 2018
corresponden a aplicaciones informaticas e inversiones en curso de la actividad de sistemas y
telecomunicaciones (ICT) por importe de 70 millones de euros y a la activacion de los costes
incrementales incurridos en la obtencién de contratos con clientes por importe de 50 millones de
euros (véase Apartado 1.2. Cambios en los Principios Contables de este Informe de Gestion
Consolidado).

Las inversiones brutas del periodo enero-septiembre de 2018 incluyen, principalmente, fianzas y
depdsitos por importe de 19 millones de euros.

4.4. Dividendos.
La Junta General de Accionistas de ENDESA, S.A. celebrada el pasado 23 de abril de 2018
aprobd la distribucién a sus accionistas de un dividendo total con cargo al resultado del ejercicio
2017 por un importe bruto de 1,382 euros por accion, lo que ha supuesto un total de 1.463
millones de euros.

El detalle de estos dividendos es el siguiente:

Millones de Euros

Euros Brutos por

Fecha de Aprobacién Importe Fecha de Pago

Accién
Dividendo a Cuenta 21 de noviembre de 2017 0,70 741 2 de enero de 2018
Dividendo Complementario 23 de abril de 2018 0,682 722 2 de julio de 2018
Total Dividendo con Cargo al Resultado de 2017 1,382 1.463 ¢

(1) Veéase Apartado. 4.2. Flujos de Efectivo de este Informe de Gestiéon Consolidado.
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ANEXO |

Anexo Estadistico

30



Datos industriales.

GWh

cNnaesa

Enero — Septiembre

Enero — Septiembre

Generacion de Electricidad () 2018 2017 % Var.
Peninsular 45,912 48.398 (5,1)
Nuclear 18.458 19.967 (7,6)
Carbén 13.972 15.870 (12,0
Hidroeléctrica 6.864 4.198 63,5
Ciclos Combinados (CCGT) 3.907 5.852 (33,2)
Renovables y Cogeneracion 2.711 2.511 8,0
Territorios No Peninsulares (TNP) 9.636 9.843 (2,1)
Carbén 1.928 2.048 (5,9)
Fuel-Gas 5.081 5.299 (4,1)
Ciclos Combinados (CCGT) 2.606 2.474 5,3
Renovables y Cogeneracion 21 22 (4,5)
TOTAL 55.548 58.241 (4,6)
(1) Enbarras de central.
MW
. 30 de Septiembre 31 de Diciembre
Capacidad Instalada Bruta de 2%18 de 2017 % Var.
Hidroeléctrica 4.764 4.752 0,3
Térmica Clasica 8.077 8.130 0,7)
Térmica Nuclear 3.443 3.443 -
Ciclos Combinados 5.678 5.678 -
Renovables y Cogeneracion 1.815 1.675 8,4
TOTAL 23.777 23.678 0,4
MW
Capacidad Instalada Neta 30 dedzezpi)tfsmbre 81 dzg;:éeln;bre % Var.
Hidroeléctrica 4.712 4.709 0,1
Térmica Clasica 7.544 7.585 (0,5)
Térmica Nuclear 3.318 3.318 -
Ciclos Combinados 5.445 5.445 -
Renovables y Cogeneracion 1.815 1.675 8,4
TOTAL 22.834 22.732 0,4
GWh
Ventas de Electricidad Brutas () Enero —ZSOel|;g|embre Enero -ZSOeip;lembre % Var.
Precio Regulado 10.880 11.489 (5,3)
Mercado Liberalizado Espafia 56.154 60.186 (6,7)
Mercados Liberalizados Europeos fuera de Espafia 7.738 8.515 (9,1)
TOTAL 74.772 80.190 (6,8)
(1) Enbarras de central.
GWh
Ventas de Electricidad Netas ) Enero —ZSOel|;g|embre Enero -ZSOeip;lembre % Var.
Precio Regulado 9.331 9.686 (3,7)
Mercado Liberalizado Espafia 51.332 54.657 (6,1)
Mercados Liberalizados Europeos fuera de Espafia 7.354 8.117 (9,4)
TOTAL 68.017 72.460 (6,1)
(1) Ventas al cliente final.
Miles
Numero de Clientes (Electricidad) ()2 30 dedzengfsmbre 81 dzg;:éir;bre % Var.
Mercado Regulado 5.084 5.255 (3,3)
Peninsular Espafiol 4.286 4.416 (2,9)
Territorios No Peninsulares (TNP) 798 839 (4,9)
Mercado Liberalizado 5.670 5.593 1,4
Peninsular Espafiol 4.593 4.601 0,2)
Territorios No Peninsulares (TNP) 814 787 3,4
Fuera de Espafia 263 205 28,3
TOTAL 10.754 10.848 0,9

(1) Puntos de suministro.
(2) Clientes de las sociedades comercializadoras.
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Porcentaje (%)
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Evolucién Demanda Eléctrica (1) 2018

Enero - Septiembre

Enero - Septiembre
2017

Peninsular (»

0,9 0,5

Territorios No Peninsulares (TNP) (s

0,1 1,9

Fuente: Red Eléctrica de Espafia, S.A. (REE).
y +1,0% en el periodo enero-septiembre de 2017.

Corregido el efecto de laboralidad y temperatura la evolucién de la demanda global en los Territorios
el periodo enero-septiembre de 2018 y +2,3% en el periodo enero-septiembre de 2017.

GWh

Corregido el efecto de laboralidad y temperatura, la evolucion de la demanda peninsular es +1,1% en el periodo enero-septiembre de 2018

No Peninsulares (TNP) es +1,3% en

Enero - Septiembre E

nero - Septiembre

Energia Distribuida ) 2018 2017 % Var.
Espafia y Portugal 88.620 88.864 (0,3)
(1) Enbarras de central.
Km
Redes de Distribucién y Transporte 30 dedzengfsmbre 81 dzg)lz%ir;bre % Var.
Espafia y Portugal 319.304 317.782 0,5
Porcentaje (%)
. . Enero - Septiembre Enero - Septiembre
Pérdidas de Energia (1 2018 2017
Espafia y Portugal 10,7 10,6

€}

Fuente: Elaboracion propia.

Minutos

Tiempo de Interrupcion Equivalente de la Potencia Instalada - TIEPI

Enero - Septiembre

Enero - Septiembre

2018 2017
Espafia y Portugal (Medio) @2 47 43

(1) Corresponde a Espafia.

(2) Conforme al procedimiento de célculo del Real Decreto 1995/2000, de 1 de diciembre.

Porcentaje (%)

Cuota de Mercado (Electricidad) ) 30 dediegfsmbre sl dzglz%ir;bre
Generacion Peninsular 24,2 23,6
Distribucion 43,7 441
Comercializacion 33,6 35,4

(1) Fuente: Elaboracién propia.

GWh

Ventas de Gas Enero —Zsoipgmmbre Enero -zs()i;;tlembre % Var.
Mercado Liberalizado 34.446 33.816 1,9
Mercado Regulado 994 878 13,2
Mercado Internacional 18.293 17.803 2,8
Ventas Mayoristas 7.700 6.460 19,2

TOTAL 61.433 58.957 4,2

(1)  Sin consumos propios de generacion.

Miles

Numero de Clientes (Gas) 30 dediezp(;fsmbre 81 d%‘?g:(lir;\bre % Var.

Mercado Regulado 235 246 (4,5)
Peninsular Espafiol 209 219 (4,6)
Territorios No Peninsulares (TNP) 26 27 (3,7)
Mercado Liberalizado 1.359 1.314 3,4
Peninsular Espafiol 1.221 1.205 1,3
Territorios No Peninsulares (TNP) 67 63 6,3
Fuera de Espafia 71 46 54,3

TOTAL 1.594 1.560 2,2

Puntos de suministro.

(€0

Porcentaje (%)

Evolucién Demanda Gas

Enero - Septiembre

Enero - Septiembre

2018 2017
Mercado Nacional 1,7 9,3
Convencional Nacional 6,0 45
Sector Eléctrico (15,4) 33,2
(1) Fuente: Enagés, S.A.
Porcentaje (%)
Cuota de Mercado (Gas) () 30 ded?-:;()tfsmbre s dzeDggir;\bre
Mercado Liberalizado 16,2 16,1

(€0

Fuente: Elaboracién propia.
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Plantilla.

Numero de Empleados

30 de Septiembre de 2018 31 de Diciembre de 2017

Plantilla Final - - % Var.
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Generacién y Comercializacion 4.087 1.072 5.159 4.083 1.024 5.107 1,0

Distribucion 2.537 440 2977 2.491 429 2.920 2,0

Estructura y Otros () 865 756 1.621 884 795 1.679 (3,5
TOTAL 7.489 2.268 9.757 7.458 2.248 9.706 0,5
(1)  Estructuray Servicios.
Numero de Empleados

X . Enero - Septiembre 2018 Enero - Septiembre 2017
Plantilla Media - - % Var.
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Generacion y Comercializacién 4.072 1.049 5.121 4.092 984 5.076 0,9

Distribucion 2.491 430 2.921 2.593 442 3.035 (3,8)

Estructura y Otros () 862 763 1.625 921 818 1.739 (6,6)
TOTAL 7.425 2.242 9.667 7.606 2.244 9.850 (1,9
(1)  Estructuray Servicios.

Datos Econdmico-Financieros.
Millones de Euros
Estado del Resultado Consolidado
Enero - Septiembre Enero - Septiembre % Var,
2018 2017

Ventas 14.650 14.449 14
Margen de Contribucion (1 4.271 4.006 6,6
Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) (» 2.791 2.548 9,5
Resultado de Explotacion (EBIT) (3 1.644 1.476 11,4
Beneficio Neto (5 1.193 1.085 10,0

(1) Margen de Contribucion = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios.

(2) Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios + Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo -
Gastos de Personal - Otros Gastos Fijos de Explotacion.

(3) Resultado de Explotacién (EBIT) = Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro.

(4) Beneficio Neto: Resultado Ejercicio Sociedad Dominante.

Euros

Parédmetros de Valoracion

Enero - Septiembre

Enero - Septiembre

% Var.

2018 2017
Beneficio Neto por Accion ) 1,13 1,02 10,0
Cash Flow por Accion (y 1,08 1,30 (17,0)
Valor Contable por Accion (3 9,04 4 8,59 5 5,2
(1) Beneficio Neto por Accion = Resultado del Periodo Sociedad Dominante / Numero de Acciones al Cierre del Periodo.
(2) Cash Flow por Accion = Flujo Neto de Efectivo de las Actividades de Explotaciéon / Nimero de Acciones al Cierre del Periodo.
(3) Patrimonio Neto Sociedad Dominante / Numero de Acciones al Cierre del Periodo.
(4) A 30de Septiembre de 2018.
(5) A 31de Diciembre de 2017.
Millones de Euros
Estado de Situacion Financiera Consolidado
30 de Septiembre 31 de Diciembre % Var.
de 2018 de 2017
Total Activo 32.068 31.037 3,3
Patrimonio Neto 9.716 9.233 5,2
Deuda Financiera Neta (1 6.640 4.985 33,2

(1) Deuda Financiera Neta = Deuda Financiera no Corriente + Deuda Financiera Corriente — Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes —
Derivados Financieros registrados en Activos Financieros.

Millones de Euros

Apalancamiento ()

30 de Septiembre

31 de Diciembre

de 2018 de 2017
Deuda Financiera Neta: 6.640 4.985
Deuda Financiera no Corriente 5.514 4.414
Deuda Financiera Corriente 1.332 978
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes (199) (399)
Derivados Financieros registrados en Activos Financieros 7) (8)
Patrimonio Neto: 9.716 9.233
De la Sociedad Dominante 9.572 9.096
De los Intereses Minoritarios 144 137
Apalancamiento (%) 68,34 53,99

(1) Apalancamiento = Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto.
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Indicadores Financieros 30 dediengfsmbre sl dzgg:(l)el?bre

Ratio de Liquidez 3 0,90 0,73
Ratio de Solvencia ¢ 0,97 0,92
Ratio de Endeudamiento (3 40,60 35,06
Ratio de Cobertura de la Deuda (4 1,78 1,41

(1) Liquidez = Activo Corriente / Pasivo Corriente.

(2)  Solvencia = (Patrimonio Neto + Pasivo no Corriente) / Activo no Corriente.

(3) Endeudamiento (%) = Deuda Financiera Neta / (Patrimonio Neto + Deuda Financiera Neta).
(4) Cobertura de la Deuda = Deuda Financiera Neta / Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA).

Rating.
Calificacién Crediticia
30 de Septiembre de 2018 31 de Diciembre de 2017 (3
Largo Plazo Corto Plazo Perspectiva Largo Plazo Corto Plazo Perspectiva
Standard & Poor’s BBB+ A-2 Estable BBB+ A-2 Estable
Moody's Baa2 P-2 Estable Baa2 P-2 Estable
Fitch Ratings BBB+ F2 Estable BBB+ F2 Estable

(1) Alas respectivas fechas de aprobacién de los Estados Financieros Consolidados.
Informacién bursatil.

Porcentaje (%)

- . Enero - Septiembre Enero - Septiembre

Evolucion de la Cotizacion () 201% 201p7
ENDESA, S.A. 4,2 (5,2
Ibex-35 (6,5) 11,0
Eurostoxx 50 (3,0) 9,2
Eurostoxx Utilities (2,5) 16,8
(1) Fuente: Bolsa de Madrid e Infobolsa.
Euros
Cotizacién de ENDESA Enero 'Zsoel‘g'emb’e Enero '20Df7'emb’e % Var.
Maximo 20,100 22,760 (11,7)
Minimo 16,600 17,855 (7,0
Media del Periodo 18,758 20,234 (7,3)
Cierre del Periodo 18,610 17,855 4,2
(1) Fuente: Bolsa de Madrid.
Datos Bursatiles 30 dedieggfgwbre 81 dzg)lz%ir;bre % Var.
Capitalizacion Bursatil Millones de Euros (1) 19.703 18.904 4.2
Ndmero de Acciones en Circulacion 1.058.752.117 1.058.752.117 -
Nominal de la Accién Euros 1,2 1,2 -
Efectivo Millones de Euros (2) 8.225 10.866 (24,3)
Mercado Continuo Acciones

Volumen de Contratacion o) 438.452.170 536.793.866 (18,3)

Volumen Medio Diario de Contratacion ) 2.295.561 2.105.074 9,0
P.E.R. ©) 12,39 12,92 -
Precio / Valor Contable (6) 2,06 2,08 -

(1) Capitalizacion Bursatil = Numero de Acciones a Cierre del Periodo * Cotizacién Cierre del Periodo.

(2) Efectivo = Suma de todas las operaciones realizadas sobre el valor en el periodo de referencia (Fuente: Bolsa de Madrid).

(3) Volumen de Contratacion = Volumen total de titulos de ENDESA, S.A. negociados en el periodo (Fuente: Bolsa de Madrid).

(4) Volumen Medio Diario de Contratacion = Promedio aritmético de titulos de ENDESA, S.A. negociados por sesién durante el periodo (Fuente:
Bolsa de Madrid).

(5) Price to Earning Ratio (P.E.R.) = Cotizacion Cierre del Periodo / Beneficio Neto por Accion.

(6) Precio/ Valor Contable = Capitalizacion Bursétil / Patrimonio Neto de la Sociedad Dominante.

Dividendos.
2017 2016 % Var.
Capital Social Millones de Euros 1.271 1.271 -
Ndmero de Acciones 1.058.752.117 1.058.752.117 -
Beneficio Neto Consolidado Millones de Euros 1.463 1.411 3,7
Beneficio Neto Individual Millones de Euros 1.491 1.419 51
Beneficio por Accién Euros (1) 1,382 1,333 3,7
Dividendo Bruto por Accién Euros 1,382 (3 1,333 (3 3,7
Pay-Out Consolidado % (4) 100,0 100,0 -
Pay-Out Individual % (5) 98,1 99,4 -

(1) Beneficio por Accién = Resultado del Ejercicio de la Sociedad Dominante / Nimero de Acciones al Cierre del Periodo.

(2) Dividendo a cuenta igual a 0,7 euros brutos por accion pagado el 2 de enero de 2018 mas dividendo complementario igual a 0,682 euros
brutos por accién abonado el 2 de julio de 2018.

(3) Dividendo a cuenta igual a 0,7 euros brutos por accién pagado el 2 de enero de 2017 mas dividendo complementario igual a 0,633 euros
brutos por accién abonado el 3 de julio de 2017.

(4) Pay-Out Consolidado = (Dividendo Bruto por Accion * Nimero de Acciones al Cierre del Periodo) / Resultado del Ejercicio de la Sociedad
Dominante.

(5) Pay-Out Individual = (Dividendo Bruto por Accion * Nimero de Acciones al Cierre del Periodo) / Resultado del Ejercicio de ENDESA, S.A.
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ANEXO I

Medidas Alternativas de Rendimiento (APMs)
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Medidas Alternativas

Conciliacion Medidas Alternativas de Rendimiento (A

PMs)

de Rendimiento Unidad Definiciéon 30 de Septiembre 30 de Septiembre Relevancia de su Uso
(APMs) de 2018 de 2017
Ingresos - Aprovisionamientos y q - . .
Resultado Bruto de Millones ~ Servicios + Trabajos Realizados por el 2.791 MME = 15353 MME - 2.548 MME = 14.824 MM - "ﬂﬁg'{d:ndiofs?ézkr’;“c‘?gg SEIENE &l
Explotacion (EBITDA) de Grupo para su Activo - Gastos de  11.082 MME€ + 145 MME€ - 704 10.818 MM€ + 148 MME€ - IES S e ’
o Euros  Personal - Otros Gastos Fijos de MME - 921 MM€ 673 MME - 933 MM€ Pt N Y
Explotacion .
Millones  Resultado Bruto de Explotacion _ ~ _ ~ Medida de rentabilidad operativa sin
E:Sﬁ::::gi%r??EBlT) de (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas e M:{V‘fA; fﬂzﬂgé' MM 1476 M]!‘A(%E fn?/ﬁga MidE tener en consideracion los intereses e
P! @ Euros  por Deterioro i 8 impuestos.
Margen de Milones | resos - Aprovisionamientos y  4.271 MME= 15353 MME-  4.006 MM€ = 14824 MV - Medida  de rentabilidad - operativa
Contribucién de  Senvicios 11.082 MM€ 10.818 MMe€ (EAIEREO G CENEEETE (65 CosiEs
@ Euros : . directos variables de produccion.
Aprovisionamientos y s gngLasstih?ees E?}earg:ss Ze?r?gﬁg?oonedf L IS = SHEAL ISINS 5 10.818 MME = 3.680 MME€ + Bienes servicios destinados a la
Servicios e Otros Aprovisionamientos Variables DGR SINIE 5+ A0 115 | I <+ 1.653 MME + 4.193 MME + roduccign
@ Euros s /P y 1.698 MM€ 1.292 MM€E p :
Servicios
Resultado Financiero Mllldo;es Ingreso Financiero — Gasto Financiero +- (106) MM€ = 29 MME - 133 (94) MME€ = 39 MME - 135 ek Gl Gasie Tensiam
Neto () Euros Diferencias de Cambio Netas MME - 2 MM€ MME + 2 MM€
Millones i : . _ _
i e Inversién Bruta — Instalaciones Cedidas y 765 MME = 866 MM€ - 101 517 MME€ = 632 MM€ - 115 q v A fa
Inversion Neta de : . Medida de la actividad de inversion
E Subvenciones de Capital
uros
Deuda Financiera no Corriente + Deuda PDEER ETEER, 6 caiey e @k
Deuda Financiera Neta Millones  Financiera Corriente — Efectivo y otros 6.640 MME = 5.514 MME€ + 5.753 MME = 4.481 MME€ + e Yde la nga )g’ dpe Iaé
de Medios  Liquidos  Equivalentes — 1.332 MME - 199 MME - 7 1.707 MME€ - 427 MME€ - 8 . > - " "
@ Euros Derivados Financieros registrados en MME MME g\;tz;isvlgnes TS CIUREIETES &
Activos Financieros. §
Medida del peso de los recursos ajenos
= 0h =
Apalancamiento () % Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto G20 = B MME) SiE 60,82;453.§55€MM€/ en la financiacion de la actividad
3 empresarial.
Endeudamiento o Deuda Financiera Neta / (Patrimonio ~ 40,60% = 6.640 MME / (9.716 37,82% = 5.753 MM€ eM:d'l‘;a ‘fjiﬁ'apnecf;’c‘i’;"'°z;ecl‘;’5":cﬁ{figg§
@ ° Neto + Deuda Financiera Neta) MME + 6.640 MME) (9.459 MME + 5.753 MME€) .
empresarial.
— — -
Vida Media de la Nimero g;:mg:g:: Vig:$:§ ?:‘ieegnleage\lnl:g’::ilg:ﬂ? 1 5,2 afios = 35.437 MME€ al afio 5,7 afios = 35.351 MME€ al Medida de la duraciéon de la deuda
Deuda Financiera Bruta  de Afios NGmero Dias del Periodo) / 6.840 MM€ afio / 6.169 MM€ financiera hasta su vencimiento.
= *
Coste Medio de la % (Coste de la Deuda Financiera Bruta) / 1’3:/To‘gs(e(sg)2+M3M’5‘:Mé)zl'2%%e:I 2,2% = (99 MM€ * 12 meses  Medida de la tasa efectiva de la deuda
Deuda Financiera Bruta ° Deuda Financiera Media Bruta MME) . /9 meses) / 6.088 MM€ financiera.
Cobertura de Numero  Periodo de Vencimientos (Numero de Vit 6 [h ErEsihn) mEe diaiE
Vencimientos de de Meses) de la Deuda Vegetativa que se 20 meses 29 meses [EovEEh S ‘:je deudap
Deuda Meses Podria Cubrir con la Liquidez Disponible
Rentabilidad sobre el Resutiado ?:Lmnféﬁ[g'ﬁ{fem Sociedal  17,04%=(1193MME*12  1583%=(L0BSMME*12  Medida de la capacidad de generar
Patrimonio Neto % Dominante (n) + Patrimonio Neto meses / 9 meses) / ((9.572 + meses /9 meses) / ((9.327 + beneficios a partir de la inversion
Sociedad Dominante (n-1) / 2) 9.096) / 2) MM€ 8.952) / 2) MM€ realizada por los accionistas
Resultado del Ejercicio Sociedad 5,04% = (1.193 MM€ * 12 4,67% = (1.085 MME€ * 12
Retorno de los Activos % Dominante / (Activo Total (n) + Activo meses/9 meses) / ((32.068 + meses / 9 meses) / ((31.040  Medida de la rentabilidad del negocio
Total (n-1)/ 2) 31.037) / 2) MM€ +30.960) / 2) MM€
Rentabilidad Resultado de Explotacion (EBIT) / 10,07% = (1.644 MME * 12 9,06% = (1.476 MME * 12 Medida de la capacidad generadora de
Econémica % (Inmovilizado Material (n) + Inmovilizado ~ meses/9 meses) / ((21.791+ meses/9 meses)/((21.569 renta de los activos o capitales
Material (n-1) / 2) 21.727) | 2) MM€ +21.891) / 2) MM€ invertidos
Resultado de Explotacion Después de 5,41% = (1.281 MME€ * 12 4,97% = (1.156 MM€ * 12
Retorno del Capital % Impuestos / ((Activo no Corriente (n) + meses /9 meses) / ((25.875 + meses / 9 meses) / ((25.367 Medida de la rentabilidad del capital
Empleado (ROCE) ° Activo no Corriente (n-1) / 2) + (Activo  25.507) / 2 + (6.193 + 5.530) / +25.525)/ 2+ (5.673 + invertido
Corriente (n) + Activo Corriente (n-1) / 2)) 2) MM€ 5.435) / 2) MM€
Liquidez ¢, Na Activo Corriente / Pasivo Corriente 0,90 = 6.193 MM€ / 6.870 0,79 =5.673 MM€/ 7.210 IMedlda de Ig capacidad para afrontar
os compromisos a corto plazo.
Solvencia Na (Patrimonio Neto + Pasivo no Corriente) / 0,97 = (9.716 MM€ + 15.482 0,94 = (9.459 MM€ + 14.371 Medida de la capacidad para hacer
@ Activo no Corriente. MME) / 25.875 MM€ MME) / 25.367 MM€ frente a las obligaciones.
Cobertura de la Deuda Na  DeudaFinanciera Neta/Resultado Bruto 1,78 = 6.640 MM€/ (2.791 1,69 = 5.753 MME / (2.548 msedé‘?q?b?:' ";‘rg":tee:jefr"%’sdeae;esmg’e"l
we de Explotacion (EBITDA) MME * 12 meses / 9 meses) ~ MME * 12 meses / 9 meses) O oPonio€ P er 10 pag
principal de |la deuda financiera.
- . . _ _ Medida de la porcion del beneficio neto
BEoNORr gy e i e e ygmeotiowdel  i;eioe e’ e oo
o e e acciones en circulacion.
- K . . _ _ Medida de la porcion de los fondos
Cash Flow por Accién Euros Flujo Neto de Efectivo de las Actividades 1,08 €=1.141 MM€/ 1,30 €=1.375 MM€/ enerados que corresponde a cada una
@ de Explotacién / Nimero de Acciones 1.058.752.117 acciones 1.058.752.117 acciones ge las accic?nes en cir’tj:ulacic’)n
Valor Contable por Euos | Palimonio Neto de la  Sociedad 9,04 € = 9.572 MME 8,59 € = 9.096 MME / ":Zd'l‘é: duee c'i"pe‘;’cgl’j"‘jed:cg; L(::;dg:
Accion Dominante / Nimero de Acciones 1.058.752.117 acciones 1.058.752.117 acciones propios q Sponae
las acciones en circulacion.
Millones . . . . _ 18.904 MME = Medida del valor total de la empresa
Capitalizacion Bursatil de ygﬂ?;gggﬁé%?;ej; g:ﬁjgel Periodo 197?;2{%;‘ *11..35&;5%:2.117 1.058.752.117 acciones * seguln el precio de cotizacion de sus
Euros ’ 17,855 € (4 acciones.
Medida que indica el nimero de veces
Price to Earning Ratio Na Cotizacion Clve’rre del Periodo / Beneficio 12,39 = 18,610 €/ (1,13 € * 12 12,02 = 17,855 €/ 1,38 € que ’es‘a comenl‘do el beneficio por
(P.ER) Neto por Accién meses / 9 meses) accion en el precio de mercado de la
misma.
! Capitalizacién Bursatil / Patrimonio Neto 2,06 = 10.703 MME/9.572 2,08 = 18.904 MMe / 9.096  Medida que relaciona el valor total de la
Precio / Valor Contable Na de la Sociedad Dominante MME empresa segun el precio de cotizacién
“@ con el valor contable.
(Dividendo Bruto por Accién * Nimero de _ _ Medida de la parte del beneficio
. ! . 100,0% = (1,382 € * 100,0% = (1,333 € * A .
" Acciones al Cierre del Periodo) / N : obtenido que se destina a remunerar a
¥ 9
Pay-Out Consolidado % Resultado del Ejercicio de la Sociedad 1'058'753{%%7’\3230"95) y 1'058'7524'%:]['7“/33?0"'33) / los accionistas mediante el pago de
Dominante 3 : dividendos (Grupo consolidado).
(Dividendo Bruto por Accién * Namero de 98,1% = (1,382 € * 99,4% = (1,333 € * the‘g:flgo dse 'S: Jpane ger'emkfji"eergf'g
Pay-Out Individual % Acciones al Cierre del Periodo) / 1.058.752.117 acciones) / 1.058.752.117 acciones) / €

los accionistas mediante el pago de

Resultado del Ejercicio de ENDESA, S.A 1.491 MM€ 1.419 MM€ dividendos (Sociedad individual).
MME = Millones de euros; € = euros.
n = 30 de septiembre del ejercicio sobre el que se realiza el calculo.
n-1 = 31 de diciembre del ejercicio anterior al que se realiza el calculo.
1) Véanse los Estados del Resultado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.
@) Véanse los Estados de Situacion Financiera Consolidados a 30 de septiembre de 2018 y 2017.
®3) Véanse los Estados de Flujos de Efectivo Consolidado Consolidados correspondientes a los periodos enero-septiembre de 2018 y 2017.

(4) A 31 de diciembre de 2017.
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ANEXO Il

Efecto en el Estado de Situacion Financiera Consoli dado a
1 de enero de 2018 de los Cambios en los Principios
Contables
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ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
A1 DE ENERO DE 2018

Millones de Euros

NIIF 15
“Ingresos 1de
1lde Ordinarios NIIF 9 Enero
Enero Procedentes “Instrumentos de 2018
de 2018  de Contratos Financieros” (Ajustado)
con (1)
Clientes”
ACTIVO
ACTIVO NO CORRIENTE 25.507 95 12 25.614
Inmovilizado Material 21.727 - - 21.727
Inversiones Inmobiliarias 9 - - 9
Activo Intangible 1.196 95 - 1.291
Fondo de Comercio 459 - - 459
Inversiones Contabilizadas por el Método de Participacion 205 - - 205
Activos Financieros no Corrientes 769 - (20) 759
Activos por Impuesto Diferido 1.142 - 22 1.164
ACTIVO CORRIENTE 5.530 - (43) 5.487
Existencias 1.267 - - 1.267
Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 3.100 - (33) 3.067
CDllentes por Ventas y Prestacion de Servicios y otros 2877 : 33) 2844
eudores
Activos por Impuesto sobre Sociedades Corriente 223 - - 223
Activos Financieros Corrientes 764 - (20) 754
Efectivo y otros Medios Liquidos Equivalentes 399 - - 399
Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de
Actividades Interrumpidas ) ) ) )
TOTAL ACTIVO 31.037 95 (31) 31.101
PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PATRIMONIO NETO 9.233 71 (40) 9.264
De la Sociedad Dominante 9.096 71 (40) 9.127
Capital Social 1.271 - - 1.271
Prima de Emisién y Reservas 7.155 71 (40) 7.186
Resultado del Ejercicio Atribuido a la Sociedad Dominante 1.463 - - 1.463
Dividendo a Cuenta (741) - - (741)
Ajustes por Cambio de Valor (52) - - (52)
De los Intereses Minoritarios 137 - - 137
PASIVO NO CORRIENTE 14.269 24 9 14.302
Ingresos Diferidos 4.730 - - 4.730
Provisiones no Corrientes 3.382 - - 3.382
Provisiones para Pensiones y Obligaciones Similares 951 - - 951
Otras Provisiones no Corrientes 2.431 - - 2.431
Deuda Financiera no Corriente 4.414 - - 4.414
Otros Pasivos no Corrientes 646 - - 646
Pasivos por Impuesto Diferido 1.097 24 9 1.130
PASIVO CORRIENTE 7.535 - - 7.535
Deuda Financiera Corriente 978 - - 978
Provisiones Corrientes 425 - - 425
Provisiones para Pensiones y Obligaciones Similares - - - -
Otras Provisiones Corrientes 425 - - 425
Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 6.132 - - 6.132
Proveedores y otros Acreedores 5.962 - - 5.962
Pasivos por Impuesto sobre Sociedades Corriente 170 - - 170

Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para la

Venta y de Actividades Interrumpidas

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.037 95 (31) 31.101

(1) Ajustado a 1 de enero de 2018 conforme a lo explicado en el Apartado 1.2. Cambios en los Principios Contables de este
Informe de Gesti6n Consolidado.

38



cnaesa

ANEXO IV

Impacto en los Estados Financieros Consolidados
correspondientes al periodo de nueve meses terminad oa
30 de septiembre de 2018 de los Cambios en los Prin  cipios
Contables
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Millones de Euros

clalalciia

NIIF 15 “Ingresos

30 de Septiembre

. Ap— : 30 de Ordinarios NIIF 9 de 2018
E(S)t:sd(;)lig: d?)ltuacmn Financiera Septiembre  Procedentes de “Instrumentos Sin Efecto de la
de 2018 Contratos con Financieros” Aplicacion de la
Clientes” NIIF 9y la NIIF 15
Activo no Corriente 25.875 (106) (22) 25.747
Activo Corriente 6.193 - 50 6.243
TOTAL ACTIVO 32.068 (106) 28 31.990
Patrimonio Neto 9.716 (79) 44 9.681
De la Sociedad Dominante 9.572 (79) 44 9.537
De los Intereses Minoritarios 144 - - 144
Pasivo no Corriente 15.482 27) (16) 15.439
Pasivo Corriente 6.870 - - 6.870
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 32.068 (106) 28 31.990
Millones de Euros
NIIF 15 “Ingresos Enero - Septiembre
Enero - Ordinarios NIIF 9 2018
Estado del Resultado Consolidado Septiembre  Procedentes de “Instrumentos Sin Efecto de la
2018 Contratos con Financieros” Aplicacion de la
Clientes” NIIF 9 y la NIIF 15
INGRESOS 15.353 - - 15.353
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS (11.082) (50) - (11.132)
Otros Aprowsmnamlentos Variables y (1.698) (50) : (1.748)
Servicios
MARGEN DE CONTRIBUCION 4.271 (50) - 4.221
RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION 2.791 (50) - 2.741
Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro (1.147) 39 9 (1.099)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.644 (11) 9 1.642
RESULTADO FINANCIERO (106) - 3) (109)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 1.539 (11) 6 1.534
Impuesto sobre Sociedades (340) 3 (2) (339)
RESULTADO DEL EJERCICIO 1.199 (8) 4 1.195
Sociedad Dominante 1.193 (8) 4 1.189
Intereses Minoritarios 6 = - 6
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cendeso
Advertencia Legal.

Este documento contiene ciertas afirmaciones que constituyen estimaciones o perspectivas
(“forward-looking statements”) sobre estadisticas y resultados financieros y operativos y otros
futuribles. Estas declaraciones no constituyen garantias de que se materializaran resultados
futuros y las mismas estan sujetas a riesgos importantes, incertidumbres, cambios en
circunstancias y otros factores que pueden estar fuera del control de ENDESA o que pueden ser
dificiles de predecir.

Dichas afirmaciones incluyen, entre otras, informacion sobre: estimaciones de beneficios futuros;
variaciones de la produccion eléctrica de las distintas tecnologias, asi como de cuota de
mercado; variaciones esperadas en la demanda y suministro de gas; estrategia y objetivos de
gestion; estimaciones de reduccion de costes; estructura de precios y tarifas; prevision de
inversiones; enajenacion estimada de activos; variaciones previstas de capacidad de generacion
y cambios en el “mix” de capacidad; “repowering” de capacidad; y condiciones macroeconémicas.
Las asunciones principales sobre las que se fundamentan las previsiones y objetivos incluidos
en este documento estan relacionadas con el entorno regulatorio, tipos de cambio,
“commodities”, desinversiones, incrementos en la produccién y en capacidad instalada en
mercados donde ENDESA opera, incrementos en la demanda en tales mercados, asignacion de
produccion entre las distintas tecnologias, con incrementos de costes asociados con una mayor
actividad que no superen ciertos limites, con un precio de la electricidad no menor de ciertos
niveles, con el coste de las centrales de ciclo combinado y con la disponibilidad y coste de las
materias primas y de los derechos de emision necesarios para operar nuestro negocio en los
niveles deseados.

Para estas afirmaciones, ENDESA se ampara en la proteccién otorgada por Ley de Reforma de
Litigios Privados de 1995 de los Estados Unidos de América para los “forward-looking
statements”.

Los siguientes factores, ademas de los mencionados en este documento, pueden hacer variar
significativamente las estadisticas y los resultados financieros y operativos de lo indicado en las
estimaciones: condiciones econdmicas e industriales; factores relativos a la liquidez y
financiacion; factores operacionales; factores estratégicos y regulatorios, legales, fiscales,
medioambientales, gubernamentales y politicos; factores reputacionales; y factores comerciales
o0 transaccionales.

Se puede encontrar informacion adicional sobre las razones por las que los resultados reales y
otros desarrollos pueden diferir significativamente de las expectativas implicita o explicitamente
contenidas en este documento, en el capitulo de Factores de Riesgo de la informacion regulada
de ENDESA registrada en la Comision Nacional del Mercado de Valores (CNMV).

ENDESA no puede garantizar que las perspectivas contenidas en este documento se cumpliran

en sus términos. Tampoco ENDESA ni ninguna de sus filiales tienen la intencién de actualizar
tales estimaciones, previsiones y objetivos excepto que otra consideracion sea requerida por ley.
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